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SzSl K álm án m iniszterelnök bécsi u ta
zása kezdi elterelni a  m agyar közvélem ény 
figyelmét a  belgrádi esem ényektől, am elyek 
napok ó ta  m inden érdeklődést lefoglaltak. A 
miniszterelnök m a délelőtt m ásfél ó rán  á t volt 
ő felsége színe előtt. A udienciájának célja 
k ö z tudom ású : azért utazott Becsbe, hogy tájé
kozást adjon s elő terjesztést tegyen a  parla 
m enti helyzetnek s az ország em ebből folyó 
politikai á llapotának dolgában.

Politikai körökben e kihallgatásnak igen 
nagy jelentőséget tulajdonítottak, m ihelyt e 
bécsi u tazás szándéka kitudódott. Hogy eme 
várakozással m iiyen irányban  és m ilyen m ér
tékben egyeznek m eg az  eredm ények, arról 
persze ez ó rában  m ég senkinek sem  lehet 
m egbízható értesülése. Bizonyos óvatossággal 
kell tehát fogadni m indam a hiresztcléseket, 
m elyek a  ko ronának  m a tö rtén t tájékoztatása 
alapján  a politikai helyzet további alakulására 
nézve akár az egyik, akár a  m ásik irányban 
következm ényeket jósolnak.

Ez a jó so lg a tis  különben is felesleges. 
Mert pusztán  abból, hogy a  korona meghall
gatta alkotm ányos tanácsadójá t, m ég igazán 
nem  következik sem mi. És m ert abban  az 
esetben sincs szükség próféciákra, ha  a  mai 
kihallgatás bárm ily irányban nyom ot hagyna 
a  helyzet alakulásában.

A közvélem ény m indenesetre  helyesen 
teszi, ha  a  viszonyokhoz m ért komoly nyu
galom m al várja  be a  fejlem ényeket.

REGÉNY

M o t t a  m e s t e r
—  R E G É N Y  —

Ir ta : G IO V A N N I V E R G A
(40) ------

Burgio szomszéd, aki házának folyosóján állt 
és lenézett a főtérre, a hounan a lárma hallatszott, 
nyugtalanul azt kérdezte, amikor a Traok erkélyén 
embereket látott:

— Mi történik ? . .  Mi a baj ?
— Diego ú r i . . .  — válaszolt a szokrestyés 

és keresztot vetőit magára, mintha a szomszéd 
láthatta volna a sötétben.

— Egyedül van, mint egy kutya! . . .  Az 
én nyakamra sózták! Elküldtem a feleségemet 
az orvosért. . .  ilyen órában 1

— Hallja, odaát a téren? H a llja ? .. .  Az 
Isten legyen velünk, micsoda nap lesz holnap?

— Jó, ha az embernek tiszta lelkiismerete 
van, Burgio mester, ki mindig szegény ördög 
voltam . . .  Annak, aki kenyeret ad, megcsókolom 
a kezét. . .

— A doktor . . .  igen, a z ! . . .  most reszket
h e t i . . .  Beszélik, hogy a kanonok is! . . .  Jó 
éjszakán A falaknak a sötétben füleik vannak ! . . .

Tavuso doktor, aki a községben a jakobinu
sok leje volt és most reszketve gubbasztott rej
tekhelyén, csakugyan azt hitte, hogy utolsó órája 
ütött, amikor ily dühösen kopogtattak a kapun.

— A csendőrük! . . . A katonák! . . .
Amikor megmondták neki, hogy azok helyett 

a sekrestyés felesége van itt, aki a haldokló 
Diego márkihoz hívja, vad lriogra gerjedt:
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Mi is tö rtén t voltaképpen?
A szerb hadsereg m egrohanta a  konakot, 

abban legyőzött egy revolveres embert, egy 
védtelen, m eglepett királyt s egy még védte
lenebb asszonyt. Hiszik, nem  hiszik, elvitáz- 
hatatlan  faktum , hogy a  szerb hadsereg, m e
lyet Gyunisz, a  Lim, a  Drina, Alekszinác és 
Szlivnica csak szaladni látott, m elyet mindig 
idegen hatalm ak m entettek  meg a  végleges 
pocsékká tevéstől, m ost ez egyszer győzött, 
még pedig teljesen a  m aga erejéből. Sőt 
annyira kedvezett neki a  hadiszerencse, hogy 
a konak u tán  győzött a  Lunyevica-házban 
és a  M arkovics-házban, s ez utóbbiban halált 
m egvető bátorsággal hurcolta  elő a  pincéből 
a szerencsétlen és á rta tlan  m iniszterelnököt, 
hogy legyőzze.

Mivel ennyi diadalhoz nem  szokott hozzá 
sem  a  szerb nép, sem  a  szerb hadsereg, 
világos és logikus, hogy a  nagy lelkesedésnek 
ki kellett belőlük bújni valahogyan. Oly szé
dítő volt ez a  dicsőség, hogy az u tcán  össze
kapaszkodtak, szesztől rekedtté ordították m agu
kat s győzelmi m ám orukban vad táncot rop
tak, m int a  sioux-indiánok. A konak kertjében 
a za 'a tt éktelenül m egcsonkítva ott hevert a 
király és a királyné s borzalm asan kom or 
sötétség borult rájuk , m elyben vijjogva kóvá
lyogtak Szerbia fúriái és lem urai.

Azután a gyilkosok, jobban  m ondva, a 
bűnrészes cinkosok beleültek a meggyilkolt 
király fogataiba, hogy elvigyék a  hadsereg első 
győzelm ének a hírét Belgrád m inden részébe. 
Hadd részesedjék benne a  Visnyicseva-ulica 
m inden bocskorkészitője, a Lyubicsina-ulica 
m inden tüsző-gyárosa s hadd tud ja  m eg a 
Dorcsol kutyaszorítóiban lakó m inden fésület
len hazafi, hogy m eghalt a  cselszövény, uj

— Hát még é l i . . .  Küldjétek a pokolba!... 
Hogy megijesztettek . . . ilyen órában . . . ilyen 
időben! . . . Egy családapát! . . . Jobb lesz, ha 
a rokonait hívják . . . vagy még jobb, a papot!

Sganzi ki som akarta nyitni a kaput. A 
szolga válaszolt az erősen elzárt kapu mögül':

— Jó asszony, most nincs az az idő, hogy 
az ember éjszaka Botorkáljon az utcán. Holnap, 
ha Isten is úgy akarja, láthatjuk egymást.

Szerencsére a eekrestyésnének nem volt mi
től félnie és az ura nyugodtan elküldte volna egy 
egész ezred katona közé. Az éjszakai szaladgálás 
csakugyan iszonyatos volt. Még a fiatal báró is 
lámpával kísérletté haza macát a Margarone- 
esaládtól, pedig korán ment el.

— Nini! Nini! — visított az erkélyről Fifi 
kisasszony a cinege-hangján, mintha a sötét
ségbe egy örvénybo akarná magát vetni.

— Nőm kell aggódni! — válaszolt az hangosan.
Amikor a sekrestyés az emberek beszélgetését 

hallotta a téren, kifutott a Trao-ház kapujából:
— Báró ú r i . . .  Unokabátyja, Diego ur hal

doklik ... egyedül, mint egy kutya... nincs senki 
a házban. . .

A sötét és szomorú Trao-palotával szemben 
a Margaronék megvilágítóit erkélye ragyogott és 
a világosságban kivált Fifi kisasszony árnyéka, 
egy más árnyékra emlékeztetve Bubiéra bárót, aki 
őt egykor a roskadozó palota ablakában szokta várni. 
Niui báró sietve eltávozott, lehorgasztott tővel és 
elvitte magával e lezárt, sötét ablak emlékét.

— Disznéságl . . .  A nyakamon hagyják! 
Rajtam egyedül, — morgott a sekrestyés, amikor 
visszatért a haldokló szobáiéba.

Ferdinánd márki az ágy lábánál ült, szótla
nul, mint egy múmia. Néha-néha fölkelt, hogy 
ránézzen fivére arcára, aztán rámeresztette szemeit 
a sekrestyésre és megint mellére hajtotta fejét. A 
sekrestyés kitöréséie azonban hirtelen tülkeit,

nap  ha jna la  dereng Szerbiára, édes rem ény
nyel tele a m áskülöm ben trágyaillatos levegő 
s boldogságos jövőről suttog a szellő, mely 
fölkerekedik a Csarsid birkabőr-szagu utcáiról.

Bűbájos é j !
Azután . . . azután, m ikor fölíetszett a  

pirosló hajnal a  Kalimegdan enyhe bokrai 
közt, a  véres ütközetet m egnyerő hősök 
babérkoszoruzta vezérei egyszerűen megtették 
m agukat excellenciás uraknak s intervjuk 
alkalm ával urbi et orbi hirdették az áldoza
tok végtelen gonoszságát, publikálván m in
deneknek, hogy m egm entették Szerbiát rossz 
szellemeitől.

S a  világ a  borzalom  első napjaiban 
ráhagyta, hogy az áldozatok oly gonosz 
lelkek voltak, akik m egérdem elték sorsukat, s 
szerencse, hogy Szerbia örökre m egszabadult 
tőlük. Nem is lett volna lap, h a  az lett 
volna a  dolog puszta lényege, hogy eltávolí
tották a királyt. De az eltávolítás m ódja n a 
gyon kom plikálja a  dolgot. A civilizált világ
nak a  szörnyű d rám a által túlfeszített idegei 
elernyedtek, s  m ost jö n  a rideg mérlegelés, a  
józan  m egfontolás s  a  kiengesztelűdés. Kö
vettek el légyen a  király, a  királyné s a 
m iniszterek bárm it, rettenetesen  m egbünhöd- 
tek nem csak önm agukért, de az egész Obre- 
novics-dinasztia m inden vétkéért. S jö n  idő, 
mikor odalent is, a  szőke Száva torkolatánál 
rájön  m ajd néhány  kiválasztott szerb haza
fira a  m eghatottság pülanata, s elfogja lelkű
ket a  re ttenetes d rám a borzalm a.

De ehhez sok idő kell, s  nem  is lehet 
kívánni, hogy m ár m ost ott tartsanak, ahol 
mi, akik utáljuk az esküszegő, gyilkos preto- 
riánusokat, utaljuk azért a  fenevad-allürért, 
melylyel m unkájukat végezték, s  azért, hogy 
m ég el is dicsekedtek vele. Eldicsekedtek 
vele ők, akik egyéb babért úgy sem  tudnak 
felm utatni. Ez az utálat pedig egyengeti útját

mintha mellbe döfték volna, és halkan kérdé az 
álmodó táradt szemeivel:

— Alszik ?
— Igen, alszik! . . .  MeDjen ön is aludni, h a  

úgy tetszik I . . .
De a márki nem mozdult. A beteg eleinte 

minden percben azt akarta tudni, hány óra, az
tán éjféltájt már nem kérdezett semmit. Csende
sen foküdt az arcával a fal leié: a lepedő a fü
léig ért. A sekrestyésné visszatérvén, betette az 
ajtót, gyertyát tett az asztalra és eltávozott, hogy 
otthon körülnézzen. Az ura két székre feküdt. 
Ferdinánd néha-néha lábujjhegyére állt, lehajolt 
az ágy fölé, mint egy vészmadár, és megint hal
kan kérdé, a sekrestyés’liile mellett:

— Mit csinál? Alszik?
— Igen, ig e n ! . . .  Menjen maga is aludni! 

Menjen 1
És a sekrestyés maga kisérte az öreget a  

szobájába, hogy legalább ettől a tehertől megsza
baduljon. Ferdinánd márki szt álmodta, hogy a 
Mottáék fekete kutyája ráfeküdt a mellére és nem 
akart leszállói róla, bármennyire is iparkodott 
lerázni magáról és bárhogy kiabált is. A kutya 
farka, amely végtelen hosszú volt, nyaka és 
karjai köré tekerödzött, mint egy kígyó és fojto
gatta, eltojlotta hangját torkában, amikor egy 
másik hangot hallott, mire heves szívdobogással 
kiugrott az ágyból.

— Keljen löl, Ferdinánd ur! — Most nem 
érünk rá aludni! . . .

A másik szobáhun Diego hangosan hörgött; 
hanyatt feküdt, nyitott, kialvó szemekkel, arcára rá 
sem lehetett többé ismerni. Amikor Ferdinánd oióbb 
csendesen, aztán hangosabban szólította és hiába 
rázta, égDekállt Diego nehány hajszála és rimáuko- 
dva, magából kikelve fordult a sekrestyéshez:

— Mit csinál ő most ? Mit csinál ?
(Folytatása következik.)

Lapunk mai száma nyolc oldal.
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a jognak, az örök igazságnak, melyet a po
litikai szem pontok gyáva és farizeus m érlege
lése elnyom hat egyideig, de nem  tartósan, 
h a  csak vissza nem  akarunk  sülyedni 
századokra, ha  csak azt nem  akarjuk, hogy 
egy nap alatt e lhervad janak  a civilizá- 
ciónák óh mily lassan  kibimbózott virá
gai, az igazság és a jogrend, h a  c ta k  azt 
nem  akarjuk, hogy Kelet félmüveit, erőszakos, 
nyesetlen politikai m orálja elől háttérbe ne 
vonuljon a  Nyugat finomultabb és igazságo
sabb fölfogása.

Mi lesz a  gyilkosokkal? Kezet fog velük 
az uj k irály?  Elfogadja tőlük a vérrel be
m ocskolt koronát?  Precedensnek fölötte ve
szedelm es lesz, igazságnak pedig nem  igaz
ság, h a  ezeket a  hősökként dicsőített bestiá
kat, akik m ost dicsekedve m utogatják a Tc- 
lasziján  véres bicskájukat, akik füstös kocs
m ákban, hullaszagu habáraikra telepedve nya
kalják Negotin fanyar nedűjét, s  a  Kohn és 
Társa bundapálinkéját, egyszerűen föl nem  
kötik. Mert golyót nem  érdem elnek.

Sándor és Draga utolsó órái.
B e lg r á j ,  ju n iu s  14.

Egy olyan személyiségtől, ki igen jó vi
szonyban volt Sándor királyijai s a gyilkosság 
napján egészen este tiz óráig véle volt, hallottam 
a következőket. Előre kell bocsátanom, hogy ez az 
ttr éppen a királylyal való jóviszonyánál fogna szin
tén a proskribáltak között volt s csak agy menekült 
meg a biztos haláltól, hogy a királytól éppen arra 
az éjszakára kért szabadságot, hogy egy meghívásnak 
eleget teggen. Azt hiszem, érthető, hogy nem 
nevezem mog ezt a személyiséget, ki most is ka
tonai felügyelet alatt áll.

íme az intervieiv: Sándor király csütörtök 
délben Jensen dán újságírót fogadta magánkihall
gatáson s ez alkalommal a üzái a-rendot adomá
nyozta neki. .lensen volt az utolsó konakon kí
vül álló személyiség, kivel Sándor király beszél
getett. Délután a király a konak kertjében titká
rával, Petronyevics Milossal krokettezett s igen 
jókedvű volt. Mikor a titkár a döntő játszmát 
megnyerte, a király nevetve mondta néki:

— Ördögi egy fickó!
De aztán esni kezdett az eső s a játékkal 

felhagytak. Este nyolc órakor a király, a királyné, 
Markovies Cincár és Marinkovics szófiai követ asz
talhoz ültek. Sándor a vacsora tartama alatt igen 
rosszkedvű és szótalan volt, mert Markoviéi bejelen
tette neki, hogy, bármennyire is sajnálja, le kell mon
dania a miniszterelnökségről. A király kérte, hogy 
maradjon meg hivatalában, s mindent elkövetett, 
hogy szándékától eltérítse. De a vitát nem fejez
hették be, mert tálaltak. Vacsora után a konak 
kertjében megkezdődött a szokásos katonahaDg- 
verseny, melyen a királyné fivérei és nővérei is 
jelen voltak. A királyi pár J al2 órakor vonult 
vissza.

A következőkre való tekintetből meg kell 
jegyeznünk, hogy a konak előtt van az fírhelyi- 
ség, amely három szobából és előszobából áll. Ez 
utóbbiban egy csendőr alszik mindig, akinek 
éjjeli szekrényén mindenkor két töltött revol
ver van. A következő szobában aludt a tőhad
segéd, Petrovics Lázár. A tizenhat összeesküvő 
tiszt egy kerti oldalajtón lopódzott be. Azéit vá
lasztották ezt az éjszakát tettük végrehajtására, 
mert egyik leghívebb emberük, Naumovics az éj
jel volt szolgálatban. A másodparanesnok, Z.iv- 
kovics Pero nyitotta ki nekik az ajtót. Mikor a 
konak őrsége szalutált a belépő tiszteknek, ezek 
rögtön megfosztották őket fegyverüktől. Ekkor 
megjelent Sztovics Pero kapitány, kérdőre vonta 
az őröket, hogy mi történt s mikor megpillantotta 
a lefegyverezett katonákat, a benyomuló tisztekre 
lőtt, kik rögtön lelőtték s ott hagyták vérében 
fetrengve.

A tizenhat összeesküvő ekkor az őrházhnz 
ért; a zsandár ajtaján kopogtak, ez kinyitotta az 
ajtót, mire rögtön letogták, biztos helyre tették. 
Ezután benyomultak a föhadsegéd szobájába s 
követelték, hogy vezesse őket a király hálószobá
jába. Petrovics engedett is nekik, de azzal a szán
dékkal, hogy félrevezeti őket. A konak egyik oldala 
földszintes, míg a másik oldalon a talaj emelkedése 
miatt ogyszerre az emeletre lehet jutni. Petrovics 
erre alapította tervét. Felvezette az összeesküvőket 
az emelotre s onnan a folyosón újra a földszintre 
s ezt az utat. akarta többször is inegjárntni velük, 
de a tisztek észrevették szándékát s megfenye
gették, mire a  szárnysegéd a napos tiszt szobájá
hoz vezette őket, hol Milkorics hadnagy, a minisz
terelnök unokaöi'scse, volt éppen szolgálatban, 
líátámadtak s mikor védekezni akart, lelőtték. 
Ebben a pillanatban szegődött hozzájuk Xattmo- 
vics s egyúttal átvette a vezetést, miközben 
Petrovicsnt erőszakkal magukkal hurcolták. A vil
lamos világítást Petrovics hirtelen lecsavarta s

miközben világosság után kutattak, egy vasajtó
hoz értek, mely az úgynevezett „arabs szobá“-ba 
vezet. Ezt robbantotta föl Naumovics dinamitpat- 
ronnal s itt vesztette el életét. Szabad volt tehát 
az ut a király hálószobájához, melytől csak a 
királyné budoárja választotta el őket. Mikor Pet
rovics itt meg egyszer megkísértette, hogy az 
összeesküvőket visszatartsa, lelőtték.

A lövöldözésre az őrség a konak-kertből fel 
akart rohanni, de ogy tiszzt kinyitotta az ablakot 
s a kertbo kiáltott:

— Maradjatok nyugton. Draga királyné te 
akarta lőni a királyt s mi felsiettünk, hogy bosz- 
szut álljunk rajta.

Az őrség hitt a hazugságnak. Ezalatt fel- 
szakitották a hálószoba ajtaját, de az üres volt. 
A király és királyné szintén felszakitottak egy 
kerti ablakot, segítségért kiáltoztak, majd a háló
szoba alkóvjába menekültök. Mikor a tisztek, 
hosszas keresgélés után, rájok akadtak, Sándor 
igy kiáltott fel:

—  M a rk o v ies , ez t nem vártam  tő le d  1
Bizonyára azt hitte, hogy a lemondó minisz

terelnök követi el a merényletet. Ezek voltak 
utolsó szavai is, r’"°rt a következő pillanatban 
tizenkét golyó találta. A királyné testét a kard
csapások teljesen széjjeldarabolták.

Cincár Markovies lemondásának oka.
Balgrád, junius 14.

A ma megjelent lapok azt jelentik, hogy a 
meggyilkolt Cincár Markovies azért mondott lo 
néhány órával halála előtt, mert Sándor király 
azt követelte tőle, hogy Draga királyné fivéreit 
és nővéreit királyi hercegekké, illetve hercegnőkké 
deklaráltassa és Lunyevica Nikodém hadnagyot 
neveztesse ki trónörökössé. A király követelte még, 
hogy e kívánságának közzététele előtt rögtönitélő 
bíróságot novoztessen ki és a terv legbefolyásosabb 
ellenzőit rövid utón végeztesse ki. Összesen mint
egy 00 ilyen férfiút szánt halálra a király, Feli- 
ioetcsot, a mostani pénzügyminisztert, Jaksicsot, 
nStampa kiadóját és több előkelő és alantas tisztet 
is. Azonkívül kint a vidéken még 1000 embert 
akart kivégeztetni a király. Markovies miniszter- 
elnök o követelés hallatára azonnal beadta le
mondását és Bojkovics párisi követet ajánlotta 
utódjául. Bojkovics meg is érkezett Belgrádba, de 
akkor már Sándor királynak is vége volt

Miniszterek nyilatkozata.
B e lg r á d ,  ju n iu s  14 .

Gencsics kereskedelmi és földművek ésügyi mi
niszter, a provjzórius kormány egyik legfiatalabb és 
legtevékenyebb tagja a következőképpen nyilatkozott 
az eseményekről és azok hatásáról:

Az első pillanatban nem is lehetett a katasz
trófa következményeit belátni, de hogy ennek az ese
ménynek szükségképpen be kellett következnie, azt 
mindenki tudta, aki országunk viszonyait ismerte. A 
kormányhoz érkezett összes jelentésekből az tűnik ki, 
hogy a katasztróia oka főleg a trónöröklés kérdésé
ben keresendő. Az utóbbi időben sokat beszéltek a 
fiatal Lunyeviea trónörökléséről. A trónörökösödés 
kérdésével szorosan összefüggnek a legutóbbi válasz
tások. Hallatlan, hogy milyen eszközökhöz nynltak, 
csakhogy olyan szkupstinát toborozzanak össze, amely 
a királyi pár intencióinak megfeleljen. Az uj szkupstina 
három negyedrészben ugyanazokból az elemekből 
állott, amelyekből üyorgyevics Vladan idejében volt. 
Olyan népképviseletet akartak, amelynek az lett 
volna a föladata, hogy a saját hároméves munká
ját játszsza ki s önmagát dczavuúlja. Szervilis, ellenálló 
képesség híján lévő embereket szedtek össze. Az 
elégedetlenség álta'ános volt az országban a király 
nősülése óta. A hamis terhesség meséiétől fogva ez 
az elégedetlenség egyre fokozódott. Aztán jött a péter- 
vári látogatás visszautasítása, a különféle államcsínyek 
s az a politika, melyet az államcsíny óta inauguráltak. 
A  pohár megtelt. Az elégedetlenség a hadsereg köré
ben volt legnagyobb. A tiszteknek az volt az érzésük, 
hogy ruhájukon szenny tapad. Le voltak verve, kis- 
hitüek lettek, érezték, hogy meg vannak alázva, s nem 
találták meg helyzetükből a kivezető utat. A királyné 
meddősége meg volt állapítva, eltűnt a remény arra 
is. hogy legitim trónörököse lesz az országnak, s a 
királyné fivéreinek erőszakos felkínálását a hadsereg 
súlyos sértésnek tekintette. így nőtt az elégedetlenség 
napról*napra. A katonatisztek már nyíltan adtak kife
jezést véleményüknek. Üldözték őket érte. Más oldalról 
világosan lehetett látni, hogy miként agitáluak és intri
kálnak a Lunyevicák érdekében. A király teljesen 
Draga befolyása alatt állott, ugvaunyira, hogy az agi- 
taciót már a hadseregbe is hevítette. Mikor a tisztek 
megtudtak ezt, Naumovics adjutáns által ultimátum elé 
állították a királvt. Naumovics megmondta Sándornak, 
hogy a hadsereg sohasem fogja elismerni a Lunye- 
vicákat s inkább a szélsőkig lóg elmenni. Az általá
nos vélemény az volt, hogy az egyetlen mód a helyzet

javítására a királyi pár elválása. Sándor k irály  válasza  
a legm erevebb visszau tasítás volt.

így kellett szükségképpen beállania a katasztró
fának. Az egyik oldalon a monárkia dinasztia nélkül, 
a másikon az erőszakos törekvés arra, hogy egy 
családot kínáljanak föl az országnak. Azt hiszem, 
minden lélektani ok arra, hogy a ^katasztrófa meg 
legyen okolva. Szerbia nem bir el olyan dinasztiát, 
amely a népakarat ellen való. Reméljük, hogy a 
Karagyorgyevics-dinasztiával uj korszak következik el Szer
biára. Jó három negyedrésze annak a munkának, melyet 
Szorbia kormányának el kellett volna végezni, arra forgá- 
csolódott szét, hogy a dinasztiát fönntartsák. Ez most 
másként lesz. Most államunk konszolidálásáért is dol
gozhatunk. A legborzasztóbb az, ha olyan kis ország
nak, mint a mienk, két dinasztiája van. Spanyolország 
példája mutatja, hogy ez hova vezet. Most csak egy 
dinasztiánk van. A montenegrói jelölésről soka nem ezett 
szó, nem is volna semmi visszhangja az országban. Azt sem 
hiszem, hogy o tekintetben komoly aspirációk volná
nak, főleg mióta Karagyorgyevicsről beszélnek. A 
mi szokásaink szerint a sógort ügy fogják föl, mint 
a fiút.

A  királyválasztás hétfőn fog megtörténni. Az 
ideiglenes kormány addig minden királyi hatalmat 
gyakorolhat az alkotmány értelmében. Minthogy a 
szenátusnak nincs elnöko, az ideiglenes kormány 
fogja kijelölni ezt is, de ez a kijelölés eddig nem 
történt mog. Remélem, hogy Karagyorgyevics Pétert 
egyhangúlag fogják megválasztani. A választásról sür
göny utján lógjuk a heroeget értesíteni, deputációt 
küldünk hozzá. Azt hiszem, hogy ez Bécsben lóg 
megtörténni, bár addig még nem tudjuk, hogy Kara
gyorgyevics hol van. Vele eddig semmiféle össze
köttetésünk nincsen.

Ami a köztársasági mozgalmat illeti, az egész 
mozgalom felelősségnélkiili emberek jámbor óhajtása. 
Szerbia nem lehet más, mint monárkia, s jelenleg 
nem gondolhat más jelöltre, mint Karagyorgyevicsre, 
akinek nagy pártja van. A dinasztia kérdésétől soha 
sem szabadulnánk meg, ha most más jelöltet állíta
nánk. Az Obrenovicsok kihaltak, a Karagyorgye- 
vicsek jönnek s evvel vége Szerbiában a trónvillon
gásnak.

Belgrád, junins 14.
Belgrádban sem tudja még senki, mi fog 

történni azokkal a katonatisztekkel, akik a ki
rályi párt meggyilkolták. Sokan azt hiszik, hogy 
ha megbödnek is, büntetésük nagyon enyhe lesz, 
a legrosszabb esetben megfosztatnak katonai 
rangjuktól. Avalumottcs egy újságíró előtt erre vo
natkozólag kijelentette, hogy a szkupstina dönt 
ebben az ügyben, do ha a szkupstina nem akar 
beleavatkozni, a feledés fátyola bontsa as egészet. A 
mai kormány csak holnapig intézi az ügyeket és 
ebbe az ügybe nem akar beleavatkozni. A nagy- 
szkupstina teljesen függetlenül választja meg 
majd a királyt. Ezért is intézkedett a kormány, 
hogy a konak és a hivatalok elé vezényelt kato
naság onnan elvonuljon, hogy még a látszata is 
elkerültessék, mintha a hadsereg a kormányra 
vagy a szkupstinára befolyást gyakorolhatna a 
királyválasztás tekintétéfceo. A királyválasztást 
kizárólag a jelenlegi kormány és a nemzetgyűlés 
készíti elő.

Belgrád képe.
B e lg r á d ,  janius 14.

(Feladatott délután 5 órakor.) A város képén egy
általán nem volna felismerhető, hogy a nemzet köz
vetlenül oly fontos döntés előtt áil. Az utcák reggel 
igen élénkek voltak, de a város már délután közön
séges vasárnap képét mutatta. Csakis sűrűbb lovas- 
és gyalogos-őrjáratok árulják el, hogy mégsem bíz
nak nagyon az uralkodó nyugalomban. Feltűnik az is, 
hogy a gyalogsági őrjáratok feltüzött szuronynyal 
vonulnak fel, ami eddig csak éjjel történt. A népkép
viselők között csak kevesen érkeztek meg a vidékről. 
A holnap az uj konak nagytermében tartandó nem
zetgyűlés előrelátható lefolyásáról a vélemények 
megoszlanak. Mig hivatalos körök azt hiszik, hogy 
habár viták lesznek, minden simán ló g  elinté
ződni, városi körökben az a hir kering, hogy heves 
vitatkozások várhatók és nem bizonyos, vájjon a 
királyválasztás a holnapi nap folyamán megtörténik-e. 
A h.vatalos lap közli Vélimirovics Péter kinevezését a 
szenátus elnökévé, továbbá Naumovics kinevezését 
belgrádi csendŐrparancsuokká és RaJovics Dimitri 
kinevezését a semmitőszék elnökévé; közli továbbá 
Jovanovics eddigi csendŐrparaucsnokuak, a semmitőszék 
elnökének és M/ío/ieanak, a sahaoi csondőrség parancs
nokának nyugdíjazását, aki a mült évi puccs alkalmá
ból rendjelet kapott. A hivatalos lap többi részét 
majdnem kizárólag az ideiglenes kormányhoz érkező 
üdvözlő táviratok töltik ki.

Belgrád, junius 14.
A városban ma este teljes csend uralkodik. A
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konAtot most m4r “ ak kis ő™6g őrxi. A régi és az 
u, temetőt saámosan látogatják. A régi temető bejá
róját számos nemsetiszinü lobogó díszíti. A Szent 
\Iárku8-templomot, ahol a meggyilkolt királyi pár 
koporsói vannak, igen sűrűn látogatják. A látogatók 
eíry része a sírhely előtt is úgy nyilatkozik, hogy az, 
ami történt, a nemzet számára jó és szükséges volt. A 
sirásó elmondja, hogy a királyi pár temetésén össze
sen hz ember volt jelen. Nyomban a tett elkövetése 
után az uj temető szélső végén katonák busz sír
helyet nyitottak ki, amelyekbe azonban eddig 
csak két katonatisztet és Petrovies tábornokot 
temették. Az utóbbit özvegye kérésére az éjjel 
a család sírboltjába helyezték örök nyugalomra. 
A Lunyevica-fivérek körülbelül száz méternyire az 
előkészített tömeges sírtól vannak elbantolva. Cm- 
cár Markoviét tábornokot és vejét Nikolics kapi
tányt saját sírjukba temettek. Kisebb csoportok áll
ják körül a  sírokat, az eseményeket tárgyalván, de 
azonnal elhallgatnak, mihelyt katonatisztek közeled
nek. A sírok látogatóinak nyilatkozataiból kitűnik, 
hogy a nép azért néz közönynyel a jövő elé, mert 
azt hiszi, hogy rosszabb viszonyok, mint az eddigiek, 
úgy sem következhetnek be.

A radikálisok követelései.
B e l g r i d  ja n iu s  14 .

A radikálisok tegnap gyűlést tartottak, amely
ben hosszas vita után elhatározták, hogy csak 
akkor egyeznek bele Ktiragyorgyrcics Péter herceg 
királylyá való megválasztásába, ha a következő 
négy pont elfogadtatik:

1. A hadsereg vezénylete nem lehet a király 
kezében.

2. A hadsereg és a tisztviselők nem a királyra 
esküsznek föl, hanem az alkotmányra.

3. Az 1888-iki alkotmány visszaállítandó.
4. Általános és egyenlő válasslái jog behozatala.
Ha ezt a négy pontot nem fogadják el,

akkor a két radikális miniszter, aki Avakumovics 
kormányában tárcát vállalt, Zsivkovics és Stojano- 
mes, lemond.

B . I g r i d ,  j'n n iu s 14 .

A szenátus elnökévé Velimirovies Péter volt 
minisztert, a radikális-párt egyik legkiválóbb és 
legrégibb tagját nevezték ki. Vclimiroties a szo- 
nátus és a szkupstina közös ülésén fog elnökölni, 
amelyben a királyválasztás fog megtörténni. A 
szenátus uj elnökének kinevezése azért vált szük
ségessé, mert Marinkovies Demeter, a szenátus 
volt elnöke annak idején lemondott.

Z lm o n y , ju n iu s  14.

A  radikális pártklubban tegnap este óta 
fontos tanácskozások folynak a királyválasztás 
ügyében, amelyek csak ma késő éjjel nyerhetnek 
befejezést. A  tanácskozásnak első tárgya a szkup
stina és a szenátus tagjaiból alkotott kongresszus 
elé terjesztendő, a király megválasztásáig terjedő 
időre való kormányzás kérdése volt. Erro vonat
kozólag a vélomények két felfogás körül csopor
tosultak. A  kongresszus elnökéül kiszemelt Ger- 
sics Gyika szerint a kongresszus első teendője a 
regensek megválasziása, mert az alkotmány ren
delkezései értelmében abban az esetben, ha 
a király nagykorú trónörökös híján hal el, 
az egybehívandó kongresszus régensséget kell 
hogy válaszszon, mely az uralkodó helyett mű
ködik, minisztereket kinevez stb. Gersics fel
fogása szerint a régensség kormányzása alatt 
lehet csak a királyválasztás kérdésével foglal
kozni. A  párt többsége, élőn Pasirscsal, a jolen 
esetre nem akarja az alkotmánynak idevágó ren
delkezését alkalmazni s a holnapi kongresszus 
királyválasztási joga mellett kardoskodott. Gersics 
belátván, hogy csak a párt csekély töredéke tá
mogatja, kijelentette, hogy ilyen viszonyok mol- 
4ÍÍ.8 kongresszus elnöki tisztségére nem reflek
tálhat. Erre a radikálisok többsége FeZ.niirooifí 

személyében állapodtak ineg s sikerült a 
többi pártokat is rábírni és most már bizonyos, 
“egy a holnapi kongresszuson Velimirovics, aki hét 
ízben volt közlekedési miniszter és Gincár Mar
kovié® előtt miniszterelnök, fog elnökölni.

Az uj elnök megteremtője a szerb radikális 
és intimu8a I>aí!‘CSDak. A konferencia ké

sőbbi tárgya megállapítása ama feltételnek, ame- 
i» a sz.erb nép szab annak, aki Szerbia trón- 

■lat elfoglalja. Az alkotmányt jelenleg egészében 
lenntartani kívánják, valótlan tehát, hogy egy uj 
aikotmánytervozeten dolgoznak. Mindössze három 
enyeges változtatást szándékoznak kikötni éspedig:

a király prerngativáját akarják megsznri- 
D1i -. a nőág kizárását a trónöröklési jogból,

• a hadsereg lövezényleténck elválasztása a ki-
r“ly személyétől.
s ,A radikális párttagok azt tartják, hogy 

eroia népe most talán utoljára teljesen függet

lenül rendelkezik a szerb trónról, olyan föltétele
ket szabhat tehát azzal szemben, aki azt elfog
lalni kívánja, mint aminőt akar. E három pont
ból a másodikat elfogadták, az első és a harma
dik a királyi hatalomnak oly megszorítását invol
válja, amelyet veszélyesnek és kivihetetlennek 
tartanak s ezért erre nézve megállapodás nem jött 
létre. Az ülés talán éjfélig elhúzódik, politikai 
személyek véleménye szerint talán reggelig. Min
den párt megegyezik Karagyorgyevics Péter sze
mélyében és valószínű, hogy megválasztása egy
hangú lesz. Belgrád külső képe egyáltalában nem 
árulja el a holnapi nap fontos voltát. A konakkal 
szemben őrt álló két század katonaságot ma reg
gel elvezényelték.

A királyválasztás előtt.
Z lm o n y , ju n iu s  14 .

Hiába akarja elhitetni a szerb kormány, hogy 
a holnapi királyválasztás egyhangú határozattal 
fog végződni, most már kitűnt, hogy a kormány 
kebelében is megoszlanak a vélemények o kér
désben. A kormánynak három olyan tagja van, 
aki határozott hivő Karagyorgyevics Péternek: 
Avakumovics miniszterelnök, Kaljevics külügymi
niszter cs Velikovics pénzügyminiszter. Ellenben 
Zsivkovics igazságügyminiszter határozottan a köz- 
társasági kormányforma mellett van. A teg
napi minisztertanácsban az egyik miniszter azt 
indítványozta, hogy no Karagyorgyevics Pétert, 
hanem legidősebb fiáit, György herceget válaszszák 
ineg királynak, de ezt a javaslatot összes mi
nisztertársai leszavazták.

A kormány tagjai és a diplomácia azt hiszi, 
hogy a nemzetgyűlés Karagyorgyevics Pétert vá
lasztja királylyá. Annak, hogy Z«i'»faanc» igazság- 
ügyminiszrer és kollegája Stojanovies Lyuba 
köztársasági érzelmüek, nagyobb jelentőség nem 
tulajdonítható, mert hiszen azok is aláírták 
a körjegyzőket, amelyben tudatja a kormány, 
hogy a királyválasztó nemzetgyűlés összeillését ju
nius 15-ére tűzte ki.

Felmerül az a kérdés is, vájjon Európa el 
fogja-e ismerni a szkupstina által választott ki
rályt. Mindenekelőtt konstatáilni kell, hogy itt 
senki sem tud arról, hogy Oroszország Karagyor
gyevics Péter fiát szeretné a szerb trónon látni. 
Egyáltalán nem tudják itt Orjszorsziig szándé
kát. Felkerestem Kaljevics hadügyminisztort és 
nyilatkozataiból arról győződtem meg, hogy < Irosz- 
ország mélységes hallgatása okozza a legnagyobb 
gondot a kormánynak. Gsarikov itteni orosz kő- 
vot nem érintkezik az uj kormánynyal és .Szerbia 
pétervári követe Lamsdorff külügyminisztertől 
semmifélo jegyzéket sem kapott. Sándor király a 
cár keresztfia volt és a Néva partján katonai lá
zadók és egy dinasztia lemészárlása nem tartozik 
a politika helyeselt eszközei közé. Csak kerülő 
utón, amelynek megbízhatóságához mindenesetre 
szó fér, szerezhette a szerb külügyminiszter 
azt a gyenge vigasztalást, hogy Oroszország a 
népakarat tüggetlen megnyilatkozásától utólag 
nem fogja megtagadni elismerését.

Ellenben jól estek a szerb kormánynak Go- 
luchowski nyilatkozatai a bécsi szerb követ előtt. 
Goluehoivski nem kifogásolja Raragyorgyrvies Péter 
jelöltségét, do azt itt mindenki tudja, hegy Bécs- 
ben és Budapesten nem néznék jó szemmel 
Mirkó montenegrói hercegnek vagy Karogycrgye- 
vies Péter valamelyik fiának jelöltségét. De ily 
jelöltségről nincs szó. A többi hatalmak jóvá
hagyását is biztosra vesz a kü'ügyminiszter.

A szkupstina királyválasztó ülése alkalma
sint a konak dísztermében fog lefolyni, ugyanott, 
ahol Sándor király 1903. áprilisában a tegnapelőtt 
renktivált alkotmányt nagy ujjongás közepotto ki
hirdette.

A napirendnek egyetlen pontja a királyvá
lasztás. Közvetlen ezután a parlament küldöttsége 
Becsbe megy, ahol Karagyorgyevics Péter várja. 
Lohetséges, hogy az uj király még közelebb, ma
gyar földön fogadja a küldöttséget, mert a kor
mány nagy súlyt helyez arra, hogy az uj rend 
mielőbb helyreálljon.

Az uj király manifesstnmán már dolgozik a 
kormány.

B o lg r íd .  ju n iu s  14.

A  nagy-szkupstina holnapi ülésének pro- 
grammja a következő: Velimirovics elnök megnyit
ván az ülést, meg fog emlékezni a  királyi pár 
haláláról, aztán Avakumovics miniszterelnöknek a 
nemzet köszönetét fogja kifejezni a mintaszerű 
rend fenntartásáért. Erre felkéri az elnök a nem
zetgyűlést, hogy ejtse meg a királyválasztást. 
Erre Avakumovics miniszterelnök köszönetét fog 
mondani kollegáinak, akik e nehéz napokban mel
lette álltak és ki fogja jeleuteni, hogy a király- 
választás feletti vita meg vau engedve.

Tegnap éjjel Rajovics, aki 1900-ban Szerbia 
párisi követe volt, két tiszttel Geufae utazott, 
hogy Karagyorgyevics Péteri megválasztatása ese

tén mint diszszolgálatra mellé rendelt tiszt Bel- 
grádba kísérje.

B o lg r íd ,  ju n iu s  14.

A  Stampa kifejti, hogy a provizórius kor
mány, nagy kötelességemet tudatában, sietett a 
helyzet állandósításának lehetőségét megterem
teni, amikor a nemzetgyűlést egybehívta. A nem
zetgyűlést kell hogy áthassa az a gondolat, hogy 
az uj szerb uralkodó múltja biztosítja egy uj, tisz
tességes és őszinte munkának korszakát es hogy az 
uj uralkodó neve, családi kötelékei és nézetei biz
tosítékul szolgálnak a nemzeti politika számára, 
amelyet az Obrenovies-ház megsemmisített. Szer
bia jövője az uj uralkodónak a nemzeti po
litika terén való tulajdonságaitól függ, amely
ben Szerbia reménye fekszik. A Bclgradsski No- 
vine kiemeli, hogy karagyorgyevics számára a 
versengő dinasztia megszűnése könnyebbé teszi 
az uralkodást a nép érdekében. Ami a jövő állam
forma kérdését illeti, meg kell gondolni, hogy a 
köztársaság számára az ország földrajzi fekvése 
folytán, a szerb nép érzése következtében, a ha
talmas történelmi hagyomány és különösen a miatt 
nincs megfelelő talaj, mert a köztársasági forma 
elfogadásával a szerb nép előtte ismeretlen terü
letre lépne,amiéppaz uralkodó körülmények között 
veszedelmes volna. Az UsztavnaSzrbijaazon reményé
nek ad kifejezést, hogy a nemzet a hosszú, keserves 
tapasztalatok következtében higgadtabb lett és a 
nemzetgyűlés a ránehezedő feladatokat képes lesz 
megoldani. A Mali Journal elveti a köztársasági 
formát és az uj uralkodó kérdésében azt mondja, 
hogy mint ti ón jelöltek Karagyorgyevics herceg és 
a montenegrói Mirkó herceg jönnek tekintetbe. 
Előbbi bírja a népnek és hadseregnek rokonszen- 
vét, inig Mirki herceg megválasztásával ismét 
lelelevonednék a dinasztia kérdése.

B elgríd , junius 14.
A nemzetgyűlés meg fogja ejteni a király- 

választást, ki lógja dolgozni az uj király rnunka- 
programmját, azután a király megérkezéséig elna
polja üléseit. A király uj minisztériumot fog ala
kítani s a szkupstinát fői fogja oszlatni. A diplo
máciai testület teljesen semleges marad. Mint
hogy a követek megbízólevelei csak Sándor 
királynak szóltak, nincsenek ubban a hely
zetbon, hogy uj megbízóleveleik megérkezéséig az 
ideiglenes kormánnynyal hivatalosan érintkezze
nek. Tényleg egyetlen követ, mint olyan, sem tett 
még látogatást a külügyminiszternél. A kormány 
tegnap mindenkit, aki politikai vagy sajtávétség miatt 
cl rolt ítélve, szabadlábra helyezett. A tolyö hó 11-ki 
események óta egyetlen letartóztatás vagy elité
lés nem történt. A semmitőszék megszüntette mű
ködését. Natália királyné egy itt időző egykori 
udvarhölgyéhez kérdést intézett, vájjon fia sírjá
nak látogatására Bclgrádba jöhet-e. Egész Szer
biában csend és nyugalom uralkodik.

A tegnapi est nyugodtan folyt le. Az idő 
nagyon szép. Számos katonatiszt és nyáriasan 
öltözött hölgy sétál az utcákon. Nagyszámú szerb 
diák érkezett ide a külföldről. Általánosan azt 
hiszik, hogy ezek a diákok ma este Karagyor
gyevics erdőkében tüntotésre készülnék. Ama 
diákok között, akik tanulmányaikat Svájcban es 
Franciaországban folytatják, erős köztársasági 
áramlat észlelhető. Ez az áramlat, azonban az 
intelligencia többségénél nem talál támogatásra 
és biztosra vehető, hugy a holnapi nemzetgyűlés 
a monárkia mellett fog nyilatsozni. Érdekes, 
hogy a lakosság legnagyobb része és a legkivá
lóbb politikusok Karagyorgyevics herceget meg 
nem is látták. Még csak fotográfiája sem látható 
a városban. Dacára ennek Karagyorgyevics ma 
nagyon népszerű.

B o lg r á d ,  ju n iu s  14 .

Tegnapelőtt Zsivanovics Miroszláv alezredes 
főbelötte magát, állítólag zavaros pénzügyi hely
zete miatt. Úgy hírlik azonban, hugy az öngyil
kosság valódi oka az, hogy San tor király levelei 
között Z»ioa«owc»nak egy levelét is találták,amely 
az összeesküvést elárulja.

K o n s ta n t in á p o ly ,  ju n iu s  14,

A z  a fény, hogy a montenegrói követség Sán
dor király halála alkalmából nem huzattá a lobo
gót télárbocra, mint a lobbi diplomáciai képvise
let, nein történt szándékosan, hanem csak vélet
lenül. A zászló tudja ugyaois a zivatar lolytán 
eltört és az uj zászlórúd lelállitása ily rövid idő 
alatt nem volt tehetséges.

A lázadás jelszava.
E a l g r íd  ju n iu s  14.

Kezembe került ma az a felhívás, amelyben 
az összeesküvés vezetője, Hasin ezredes, Draga 
királyné egykori sógora, a katonatiszteket a ki
rálygyilkosságra fölszólította. A felhívás szósze- 
rint így hangzik:

Kedves őrnagy! Tudatom önnel, hogy 
ma éjjel 12’/t óra tájt a 7. ezred kaszárnyá
jába jövök. Kérem, várjon ott reám. Erről az 
összejövetelünkről nem szabad senkinek s«u
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tudnia. Mihelyt megérkeztem, készenlétbe kell 
helyezni a csapatokat. Azok a tisztek, akik 
ezidfiben házaikban (vagyis a városban la
kásukon) vannak, nem kell felszólítani. Csak 
akkor jöjjenek azok a kaszárnyába, ha az 
összeesküvők már elvégezték munkájukat. 
Akkor aztán kénytelenek lesznek az uj felebb- 
valéjuknak és a törvényeknek engedelmes
kedni. Vegye tudomásul a tábori jelszót és a 
választ és hirdesse ki azokat. A tábori jelszó: 
Zver(magyarul: állat). Válasz: Zlatibor (hegy- 
olda').

A  viszontlátásra
Hasin.

Hasin ezredes e leve Angyelkovics Milvoje őr
nagyhoz a gyilkosság előtt való este 7 órakor 
Íratott. Három Őrnagyot, akik a véres éjszakán 
közreműködtek, ma ezredparancsnokokká nevez
tek ki.

Milán király szobra.

Sándor király tudvalevőleg megrendelte atyjá
nak lovas-szobrát Hereié francia szobrásznál. A 
művész már két éve dolgozik e muukáu, amelyet 
aligha fog befejezni. A szerb kormány valószínű
leg nagyobb kártérítési összeggel fogja őt kielé
gíteni.

Kereskedelmi érdekeink Szerbiában.

Gróf Goluchowski Agenor közös külügyminiszter 
ma dr. Chorin Ferenc főrendiházi taghoz, mint a 
Magyar Gyáriparosok Országos Szövetsége elnökéhez 
a következő, magyar szövegű táviratot Intézte:

Folyójhó 13-iki sürgönyére válaszolva, ki
jelenthetem, hogy úgy a magyar gyáripa
rosok, mint a többi, Szerbiában érdekelt 
köreinknek jogait a sürgönyében jelzett irány
ban szakadatlanul szem előtt tartva, nem 
fogom elmulasztani, azokat a keltő pillanatban 
a leqerclyesebb védelemben részesíteni. A szerb 
kormányról különben lel kell tennünk-, hogy 
az állam által elvállalt kötelezettségeknek 
egész kiterjedésükben meg lóg felelni és 
minden jogos követelésnek teljes mértékben 
eleget fog tenni.

Ooluehouski.

BELFÖLD
A z  o sz tr á k  p é n z ü g y m in isz te r  B u d a p es

ten . Lovag Böhm-Bauerk osztrák pénzügyminisz
ter, aki tegnap est9 ideérkezett, ina délelőtt dr. 
Joas Lipót pénzügyminiszteri titkár kíséretében 
megjelent a magyar pénzügyminisztériumban, 
ahol délelőtt 10 órától délután harmadtól óráig 
értekezett Luiífr# László pénzügyminiszterrel a 
cukorkérdésien. Az értekezlet, amelyben utóbb ma
gyar részről dr. Popovies Sándor államtitkár és 
dr. Telest ky János osztálytanácsos, osztrák részről 
dr. Joas miniszteri titkár is részt vettek, megál
lapodásra vezetett a brüsszeli cukorbizottság ma
gyar és osztrák küldöttjeinek a legközelebbi na
pokra adandó utasítás s a két kormány közt még 
megejtendő tárgyalások programmja tekintetében. 
Lovag Böhm-Bawcrk osztrák pénzügyminiszter a 
délután folyamán visszautazott Bécslo.

LAng Lajos Zsolnán. Zsolnáról jelentik, Ling 
Lajos kereskedelmi m nisz'er ma reggel 8 órakor 
Zsolnán, érkezett, hogy magi eb intse az augusztus el
sején megnyíló iparkiállitást. Kíséretében jöttek ó’mt'a- 
lovszky Nságt és Baross Jusztin orsz. képviselők, Ráth 
Péter udvari tanácsos, Osztroluczky lőispán. Az állo
máson Rudnay István zsolnai főszolgabíró üdvözölte 
és a miniszter válasza után elindultak a kiállítás te
rületére. Ott a zsolnai ipartestiitét és kerekedők 
körének testületét logadta s elnökük a kiállítás igaz
gatója, Gtün Gyula üdvözölte a minisztert. Láng 
Lajos válaszában kiemelte, hogy őt különös érdek
lődés iüzi az iparkiáüitáshoz, mert teljes tudatában van 
annak, mily szép, lejlett, értékes és mégis mennyire 
elhanyagolt a Felvidék ipara, amin ez a kiállí
tás nagyot lendíthet. Kiemeli, hogy általános érdek
lődéssel lógja mindvégig kísérni a kiállítást és min
dent elkövet annak sikere érdekében. Reggel V órától 
11-ig tartott, mig bejárta a miniszter a kiállítás hatal
mas területét, végignézte a 20—25 külön paVillont, a 
nagy- és kisiparcsarnokot, amelyek már majdnem 
elkészültek. Legnagyobb megelégedését nyilvánította 
ki Osztroluezky Géza lőispánnak, a kiállítás védnökének 
Rudnay István lőszolgabirónak, a kiállítás elnökének, 
Griin Gyulának, a kiállítás igazgatójának a látottak 
felett. Innen a zsolnai posztógyárat, a Htlios villamos
sági gyárat és azokat a gyárakat tekintette meg, ame
lyeken már Já'hatók voltak a k iáltásra készülő gyári

és iparcikkek. Délben tyi2 órakor a vasúti állomáson 
35 terítékű lakoma volt a miniszter tiszteletére, aki 3 
órakor Csacsira utazott, hogy kerületét meglátogassa.

A i obstrukció ellen. Beregvármegye legközelebbi 
közgyűlése elé a vármegyei törvényhatósági bizottság 
több tagja a következő indítványt terjesztette:

Annak előrebocsátása mellett, hogy Beregvár- 
megye törvényhatósága múlt évi december 18-án 477. 
szám alatt kelt a tisztelt Házhoz szóló le'.terjesztésé- 
ben a hadsereg kérdésében kilejtett nemzeti kívánal
makhoz tántorithatlanul ragaszkodik, — és minthogy 
meg van győződve, hogy azok — valamint minden 
nemzeti kiváca'om — csakis bölcs mértéklettel és 
kizárólag törvényes eszközökkel valósíthatók meg, 
mert alkotmányunknak ieglőbb biztositékát ké
pezte mindig őseinknek a törvények iránti tisztelete 
és az a megalkuvást nem ismerő törekvése, hogy 
az országban más ura'om, mint a törvények ural
ma, no érvényesüljön; — indítványozzuk: mondja 
ki a törvényhatósági bizottság határozatija?, hogv 
Beregvármegye törvényhatósága mély tájdalommal 
ós a haza jövője iránt táplált aggodalommal 
szemléli az országgyűlés képviselőliázának a terv
szerű obstrukció jegyében lolyó jelen működé
sét, mert ezáltal a haza alkotmányát 'alapjában 
megrendítve és gyökerében megtámadva, — a köz
szabadságok egyik lőbiztositékát képező parlamenta
rizmus tekintélyét a'áásva, méltóságát veszélyeztetve, 
— az ország politikai és nemzetgazdasági érdekeit 
belátuata’lan bajok és zavaroknak kitéve látja; és 
mindeuezen káros hatások szomorú és lesújtó követ
kezményeiben hatalmi, szövetségi — és hitelképessé
günkbe a civilizál világ által helyezett és nagy ál
dozatok árán kivívott bizalom megrendülésének, — a 
fennállásunk alapeszközeit képező kulturális és ma
teriális erőnk meggyengülése rémeinek a szemhatárjn 
való feltünedezését rettegéssel szemléli.

Mindezen veszélyek előrelátása és tudatában 
emeljük tel kérelmező szavunkat, hogy a  m. t  kép
viselőház ezek megelégedése céljából a meddő vitat
kozások terét elhagyva, kötelességének megJelelőleg. 
a nyugodt tárgyalás medrébe visszatérni és az ország 
által tőle joggal várt sikeres munkálkodás áldásihozó 
teréro lépui szíveskedjék.

Bízunk a képviselőház és a kormány hazafisá- 
gában és bölcseségében és elvárjuk, hogy a ha a jó
léte és üdve érdekében már-már ba’asztást nem tűrő 
iontos kérdések böics törvényhozási megoldást nyer
hessenek és ezzel államunk tekintélyét visszanyerve, 
nemzetünk életereje odalokoződjék, hogy imádott ha
zánk mint egységes magyar állam hatalmában és nagy
ságában tündökölve, barátainak tiszteletétől környezve, 
ellenségeinek imponálva történeti nagy leiadatának 
teljesítésében helyét mindenkor rendűiét énül meg
állhassa 1

HÍREK
Vizsgái jutalom-könyvek.

A vizsgák mindenütt megkezdődnek. Gyönge 
és jó tanuló egyaránt szeretne rajtuk túl lenni. A 
gyönge azért, hogy megszabaduljon a kétség, a 
bizonytalanság kellemetlen érzésétől, a jó pedig 
azért, hogy a bizonyítványok kiosztásának nap
ján a dicséretnek és jutalomnak dicsőségében iü- 
rödhessék. A kiosztandó jutalmak között mind- 
nagyobb szerepet játszik a könyv. Es ez helyes. 
Mert a könyv illik legjobban a diákhoz. A pénz, 
akármilyen szépverésü aranynak alakjában jelen
jék is meg, végső hatásának szempontjából igen 
problematikus értékű jutalom. Lehet, hogy üd
vössé válik ránézve, lehet, hogy rosszra csábítja. 
Még akkor sem megbízható, ha ő maga is köny
vet vesz crte. Nem megbízható, mert ő, a. diák 
veszi, aki nem tudja, hogy mi van benne. A in a 
tanár azt a könyvet választja ki, melyet feltétle
nül jónak tart, melyet maga is olvasott, mely 
neki is gyönyörűségei szerzett. Azt, melyet mél
tónak tart arra, hogy mint jutalom szerepeljen. 
Azt, melyet alkalmasnak tart arra, hogy a diák
nak örömet szerezzen, hogy a sziiuidőbon szórakoz
tassa, hogy lelkére üdvös befolyást gyakoroljon, 
hogy további szorgalomra és kitartásra biztassa. 
Biztassa? Kit? Azt a jolos tanulót, aki a maga 
ambíciója és tehetségű folytáu jutott első helyre 
osztálytársai közt? azt, ki a veleszületett haj
lamnál lógva merül el tanulmányaiba, ki tanul, 
mert a tanulásban élvezete telik, sőt nagyon sok 
esetben akkor is tud, ha nem erőlteti meg magát 
túlságosan, mert intelligens, mert emlékezőtehet
sége jó, mert felfogása gyors. Igen, ma csak ezek, 
a jelesek, az elsők kapnak vizsgái jutalomköny
veket. Hogy kapnak, az helyes, de hogy csak ök 
kapnak, az nem. Mert a jutalom a becsületes, ki
tartó és szívós munkát legalább is megilleti any- 
nyira, mint a tehetséget. A becsiilotes, szívós mun
kát, melynek képviselői szerényen húzódnak mega 
diszterem nátsóbb részeiben és áhítattal, csodálattal 
néznek azokra a boldogokra, kik az egész tanári 
kar és az egész ifjúság jelenlétében kapják meg 
az elismerést. Ki törődnék ebben az ünnepélyes 
órában ő velük, a középszerűekkel, velük, kik 
fizikumuknak megerőltetésével és kifárasztásával 
küzdöttek szellemi tehetségeik fogyatkozásai ellen ! 
Ki gondolna ilyenkor azokra, kik a késő éjsza
káig görnyodeztek könyveik előtt, hogy megbir

kózzanak nehéz feladatukkal, hogy ha nem is 
„jelesen", do legalább „jól" megfelelhessenek 
kötelességüknek. Még ezeknél is jobban háttérbe 
szorulnak természetesen azok, kik csak „elég
séges" eredményt tudtak bemutatni. Pedig ezek 
közt is akadnak, akik komolyan dolgoztak, akik 
az „elégségeséig is csak szívós munkával tud
tak eljutni, akik tohát megérdemelnének egy kis 
biztatást, egy kicsike jutalmat. A tanár jól tudja, 
hogy kik azok, nem tévesztheti össze a hanyagok
kal, a kötelességeiket félvállról vevőkkel, az 
egyik osztályból a másikba csuszókkal, akiket az 
elnézés ment meg csak a bukástól. A tanár néni 
tévesztheti őket össze és a két fajtájú „elégséges" és 
„jó" mégis egy sorba kerül. Ajutalom, az elismorés, 
a kitüntetés csak a „jelesének jut. A dicséret
ben, a megjutalmazásban rejlő „ nevelői hatás 
amazokra nézve teljesen elvész. 0  nekik csak a 
hanyagoknak kárörvendő mosolyából jut részük : 
látod pajtás, to is csak ott tartasz, ahol mi. Vé
led so törődik senki. Neked sem jut elismerő szó 
és te sem kapsz azokból a szép könyvekből, 
melyekre úgy áhítozol!

Bizony nem kap. Pedig neki, a gyöngébb 
tehetségűnek, de tanulni auarónnk volna rá a 
legnagyobb szüksége. Mert a tanévnek folyamán, 
kemény munkája közben, vajmi kevés időt szen
telhet az olvasásnak. Milyen áldás volna rá nézve, 
ha most, a pihenés két hónapjában jutna hozzá 
igazán jó könyvhöz! Bizonyára ezzel is komolyan 
foglalkozna, mint évközben iskolai feladataival. 
Ismereteit megerőltetés nélkül gyarapithatná, 
látóköre szélesednék és abból a tudatból, hogy 
az iskola méltatta fáradozását, becsületes mun
káját, uj erőt és uj bizalmat merítene a további 
küzdelemhez I

Do hiszen az iskolának ma nincsenek meg 
azok az anyagi eszközei, melyek lehetővé tennék, 
hogy sok könyvet oszszon szét -— mondhatná az 
egyik ellenvetés. Igazat adnánk neki. Sajnos, 
igy van, de már abban, hogy a kisebb tehetség
gel, de imponáló becsületességgel folytatott mun
kának éppen olyan ünnepélyes formában juttassa 
az elismerést, mint a ,.joles“-nek, nem aka
dályozza semmi. Hacsak nem a copfl A copf, 
mely szörnyűséget látna a középszerű tanuló ki
tüntetésében — elsö-orban azért, mert — uj 
dolog, másodsorban azért, mert az irodalmi és 
művészeti kitüntetések és pályadijak zavarják 
meg Ítéletét! Nem lehet az iskolában a művészet 
és irodalom mértékeit alkalmazni! Az iskola nem 
arra való, hogy zseniket neveljen és jutalmazzon, 
hanem hogy megvesso az általános mivelt- 
seg alapjait ós hogy becsületes munkához 
szoktassa a jövendő nemzedéket . . . Hisz az 
iskola fel sem ismeri mindig a zsenit, a te
hetséget, de azt, hogy ki törekszik, ki végzi 
munkáját tisztességgel, észreveszi mindig! Es ha 
az iskola figyelemmel kísérné a padjaiból kikerül
teket az életben is, csodálkozva látná, hogy nem 
mindig a ,.jeles“-ek állják meg bocno legjobban 
helyüket, hanem azok, kik már ott az iskolában 
megszokták a nehéz, fáradságos küzdelmet, meg 
a szívósságot, kitariást és akikben gyöngébb 
vagy lassabban fejlődő tehetségük folytán gyöke
ret vert az a meggyőződés, hogy kemény munka 
nélkül nem lehet boldogulni i

De hiszen ha a jól megválasztott vizsgái 
jutalom-könyv, a mellett, hogy jutalom, még pe
dagógiai hivatást is teljesít: könnyű szerrel és 
szórakoztatva juttatja a tanulót ismeretekhez, 
azonkívül pedig műveli szivét, lel két, elméjét, — 
akkor elsősorban éppen a kisebb tehetségű, de 
szorgalmas és igyekvő diáknak tenné a legjobb 
szolgálatot — mondhatná egy második ellenvetés — 
és teljesen igaza lenne! Egészen logikus volna, 
ha a „jeles” tanulók, ha az osztály tehetségesei, 
tehát azok, akiknek úgyis elég idejük akad az 
olvasásra, akik olvasnak biztatás nélkül is: 
költséekimélés szempontjából kitüntető, mondjuk, 
elsőrendűnek minősitott okleveleket vagy más 
egyebeket kapnának, az igyekvők, a szorgalmas 
középszerűek pedig könyveket. . .

Az igazán szép záróünnepély pedig az volna, 
ha minden növendék kapna a vakációra néhány 
szép könyvöt, hu nem is mint jutalmat, hanem 
legalább kölcsönadott olvasmányul az ifjúsági 
könyvtárból. Mert az, hogy az okulásnak, a mű
velődésnek ezt a forrását a tanév végén elzárják 
az itjuság elöl, óvatossági és anyagi szempontból 
igen helyes lőhet, do a pedagógia magasabb 
szempontjából nem . . .  Azzal végre tisztában kel
lene az iskolának lennie, hogv a szépirodalmi vagy 
tudományos könyv, egy szóval a magánolvasmány 
ti loghathatósabb segítője az iskolu munkájának. 
Az utóbbi magában, uz előbbi támogatása nél
kül,csonka, tökéletlen, egyoldalit, mujdnem érték
telen. Tudja azt a mi közoktatásügyi kormányunk 
is, azért foglalkozik utóbbi időben annyit az ifjú
sági könyvtárak kérdésével. Mért nem gondosko
dik tehát arról is, hogy a jó könyvekből kiáramló 
üdvös hatás no szakadjon télbe a nagy szünidő
ben sem 1 Hisz ez a legalkalmasabb idő az olva
sásra és sok, sok szegény tanulónak, kittek nem 
jut sem a fürdőzés, sem az utazások kellemetsé- 
geiből, a köuyv volna egyedüli élvezete, szórakozz



1 6 9 . számé Budapest, hétf? B U D A P E ST I NAPLÓ 1903. juuius 15.

tatója: a maga színes szárnyain felemelné vilá
gának szomorú szürkeségéből, fel, tisztább és vi
lágosabb régiók felé . . .

Ám az iskola szükkeblüsége megfosztja ettől 
a gyönyörűségtől is, noha egy kis jóakarattal, 
még esetleges anyagi károsodásának is elejét ve
hetné. Teszem ha a kölcsönadott könyvökért, a 
diák bizonyítványát kérné az illető szülőtől biz
tosítékul. Do meg a kockáztatástól sem volna 
szabad az iskolának visszariadnia. Hisz elsősor
ban az a hivatása, hogy a serdülő nemzedék lelkét 
táplálja . . .  és nem méltó hozzá, hogy kicsinyes 
anyagi szempontok miatt két hónapra lemondjon 
e magasztos kötelességének teljesítéséről.

Koboz Andor.

Budapest, junius 14.
— BUDAPESTI NAPLÓ. Junius is-ikéa uj 

előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küklnessük tovább.

— Urnapl körmenetek. Űrnapján fudva’evŐleg 
csak három helyűit tartják meg az ünnepi körmene
tet, melyeken azonban az egész papsag részt vesz, 
és pedig: a budavári koronázó Matyás-templomban, 
a belvárosi és óbudai plébánia-templomokban. A többi 
kerület plébánia-tempiomaibau ma tartották meg szo
kott fenyuyel az uruapi körineueteket. gyönyörű de
rült időjárás mellett. A menetet mindenütt a plébános 
vezett9 az utcákon és utakon felállított oltárokhoz s 
ezután visszatértek a templomba. A szép egyházi 
ünnepen résztvettek az élői áróságok tisztviselői és az 
iskolák növendékei, kiket tanáraik vezettek. .

—  A  béosl teohnikusok elutazása. A bécsi tech
nikusok vasárnap délelőtt] kirándultak a káposztás
megyeri vízmüvekhez és az egész délelőtt folyamán 
roppant nagy érdeklődéssel nézték a vízmüveket, 
melyekről több szakférü szolgált nékik magyarázattal. 
Káposztás-Meg’ erről villamoson tértek.visszafa nyugati 
pályaudvarra, ahol megebédeltek és azután a kétórai 
vonattal vi s-autaztak Becsbe.

— A  bécsi incidens. .Becsből jelentik ne
künk, hogy a király tegnap is, ma is, elküldte 
az udvar egyik tisztviselőjét az őrültekházába, 
hogy ott tudakozódjék annak az embernek az 
állapotáról, aki tegnapelőtt egy bottal hadonázott 
a fogata előtt A tisztviselő a király nevében föl
kérte az intézet igazgatóját, hogy kíméletesen és 
gyöngéden bánjanax Iieich Jakabbal, mert hiszen 
nyilvánvaló, hogy háborodott elmójü szegény.

Iieich Jakab nyugodtan viselkedik cellájában. 
Az orvosnak elmondta, hogy az egész világ megmér
gezte őt és meg akarja mérgezni, hogy nincsen neve. 
mert a sok méreg kiszívta a vérét s vérével együtt a 
vérrokonsága is megszűnt Nincs tehát más rokona 
már, csak az Isten.

— Ezért vagyok én — mondta — az Isten fia!
Egyre azt bizonyítgatja, hogy ő nem bolond, 

hiszen leveleket írogatott ennek is, annak is, rablók
nak, tolvajoknak és gyilkosoknak címezve őket Azok 
nem pörölték be, tehát mindenki láthatja, hogy neki 
igaza van. Mivel a császár sem pöröite be, tehát nem 
’smerheti el őt 6em uralkodónak. De ez kizárólag a 
császár és az ő magánügye, ezért akart vele be
szélni és intett is, hogy a hintája megálljon. Arra 
a kérdésre, vájjon jobb szeretne-e hazamenni, azt 
felelte:

— Jobb szeretek itt, mert a bolondok itt még 
mindig okosabbak, mint az épeszüek otthon.

De mindját hozzátette:
— Ereszszenek ki. hiszen én nem vagyok bo

lond, osak voltam bolond. De aztán az őrültségem a 
lábamon keresztül elszállt. Most Khinába akarok 
menői, jó üzleteket logok ott csinálni.

— Bérmálás. Az ó-budai Jó pásztor-intézet 
templomában vasárnap délelőtt bérmálás volt a nö
vendékek számára, akiknek dr. Kohl Medárd fölszen
telt püspök adta löl a szentséget. A püspök a szer
tartás előtt nagymisét pontifikáit, amelynél Sagmülltr 
József plébános, Labuda Ferenc és Fischer Ágoston 
hitoktatók segédkeztek. Bérmálás után a püspök több 
fiatalembert vett löl a Szent Alajos Társaságba. A 
fővárosban; hétfőn délelőtt lesz az utolsó bérmálás, a 
józsefvárosi plébánia-templomban.

—  A  kaszat muieum ünnepélyes megnyitása 
jonins hó 21-én lesz. A megnyitó-ünnepségen csakis 
meghívott vendégek vehetnek részt s az erre vonat
kozó meghívókat a napokban küldötte szét Kassa vá
ros törvényhatósága nevében Münsztcr Tivadar pol
gármester. A rendező-bizottság ez utón kéri löl a 
meghívottakat, hogy e hó 18-ig nyilatkozzanak, részt- 
vesznek-e a megnyitó ünnepségen, hogy a kellő in
tézkedéseket idejekorán meg lehessen tenni. Az érte
sítés a kassai mmeum igazgatójához küldendő.

— Házasság. Löbl Marci, a Löbl Dávid és fia 
könyvnyomda és papimagykereskedő 'oég beltagja

el egyezte özvegy Kohn Ödönné leányát, Margit kis
asszonyt Nagy-Kaniz sáról.

— A lúgost püspökség Jubleum a. Lúgosról je 
lentik: A lugosi gör. kath. püspökség lélszázados 
jubileuma ma folyt le. Az ünneplésben résztvett az 
egész magyarországi unionisla hitleiekezet legkiválóbb 
képviselői utján, a Csanádi kath. püspökség Kun 
László kanonok képviseletében, valamennyi itt lévő 
lelekezetek, po’itikai és más hatóságok, a katonaság, 
valamint a polgárság nemzetiségi és párlkülönbség 
nélkül. Az ünnepélyt misével kezdték, amelyen az 
érsek tartotta a szentbeszédet. Délután diszebéd volt 
a püspöki rezidenciában, amelyen 200-an vettek részt. 
Az első felköszöntőt Mihályi Viktor metropolita a 
pápára és nyomban utána a királyra magyarul mon
dotta. Erre még többen mondtak felköszöntőt így 
többek közt a főispán és Kun kanonok, akik a ma
gyarok és románok közti szeretet és egyetértésre 
utaltak és a trón és haza iránti hűségre buzdítottak. 
Este 8 órakor hangverseny volt, utána lényes bál, 
amelyen az összes előkelőségek megjelentek. Az ün
nepélyt és az emelkedett hangulatot semmiféle inci
dens nem zavarta.

— R ákóczi em lékezete. Sátor álja-TJjhélytb\ táv
iratozzak : Sátora ja Ujhelyen és Borsiban ma ünne
pelték II. Rákóczi Ferenc szabadságharcának 200-ik 
évfordulóját. Az ünnepélyen résztvettek a legtávolabb 
eső vármegyék küldöttei is és Budapest főváros is 
képviseltette magát. A Kákóczi-ünnepet tegnap a tör
vényhatóságok küldötteinek ismerkedési estélye előzte 
meg. Ma reggel az államvasutak gyártelepi zenekara 
járta be a város utcáit Ezalatt megeredi az eső, 
mely erősen veszélyeztette az ünnep sikerét. Dél
előtt 9 órakor a vármegyeháza termében díszköz
gyűlés volt, amelyen a törvényhatósági bizott
sági tagok nagy számban jelentek meg. sokan kö
zülük diszinagyarban. A közgyűlést grót Hadik Béla 
főispán nyitotta meg. Dr. Kossuth János ügyvéd szép 
ünnepi beszédet mondott, amelyet a bizottsági tagok 
megéljeneztek. A gyűlés alatt a vármegyeháza előtt 
felvonultak a lógatok és a vármegye tiz járásának 
bandériumai. Akkorára a zuhogó eső is elállott és 
mire a nap kisütött, a bandérium és a száz fogatból 
álló hosszú menet megindult a Rákóczi-ünnep tulaj
donképpeni színhelyére, Borsivá, II. Rákóczi Ferenc 
születése helyére.

Sürü néptömeg között haladt elől egy herold 
szépen díszített lovon Zemplónvármegye címerével, 
utána a vármegye kürtöse, majd Dőkus Gyula alis
pán és Thuránszky László főjegyző a Rákóczi-zászló- 
val, valamennyien gazdagon diszitett paripákon. Okét 
követte az úri bandérium, azután a parasztlovas- 
bandérium haladt Gróf Hadik Béla főispán fogata 
után a törvényhatóságok küldöttei, a hittelekezetek 
papjai, testű etek, társulatok, egyesületek küldöttei és 
a törvényhatósági bizottsági tagok következtek. Borsi
ban a laln népével együtt nagy közönség vett részt 
a hazafias ünnepen. A lélekemelő ünnep a szülőház 
lalára illesztett emléktábla előtt folyt le. Több gyár
telepi dalegylet zenekari kísérettel elénekelte a Him
nuszt. amelyet a közönség kalaplevéve hallgatott meg. 
Azután Bohuth Elemérnek II. Rákóczi Ferenc szüle
tésnapján cimü költeményét szavalta el Ambrózy Te
réz. Matolay Etele nyugalmazott alispán em ékbeszéde 
után idősb Bajusz József ügyvéd szavalt végül a 
gyártelepi dalárda kuruo dalokat énekeit. Ezután az 
emléktáblát megkoszorúzták. Koszorút helyeztek az 
emléktáblára a vármegye hölgyei, Budapest főváros 
küldöttsége slb. A jelen volt hölgyek egészen elárasz
tották illatos virággal a fekete márvány-emléktábla 
talapzatát, melyet még 1881-ben helyeztek a szülőház 
falába a zempléni turisták. A Szózat eléneklésével az 
ünnepély véget ért és a menet Sátoralja-Ujhelybe 
indult vissza. Délután bankét volt, este pedig Rákőci- 
korabeli élőképekkel díszelőadás a színházban. A vá
ros lel volt lobogózva és este fényesen kivilágítva.

— Ifjúsági könyvtárak. A népiskolai ifjúsági 
könyvtárakat intéző bizottság a napokban Sebestyén 
Gyula olnöklete alatt ülést tart, amelyen a bizottság 
tagjai közül résztvettek: Bánóczy József Benedekünk, 
Csernoch János Klupathy Jenő. Áomrfromy Lajos, 
J/arcja/t Henrik, Marqalits Ede, Szőts Farkas Vjváry 
Béla és Tóth Rezső előadó. A bizottság az ország 
összes vármegyéiből beterjesztett tanfelügyelői jelen
tések és köuyvtarjegyzékek alapján beszélte meg az 
iskolák ifjúsági könyvtárának mai helyzetét, a leg
fontosabb tennivalókat és a Jegfoltünőbb hiányokat. 
Közel ezer népiskola könyvtáráról volt jelentés a bi
zottság előtt és a katalógusok körülbelől 116.000 kö
tőt könyvről számolnak be. A bizottság végül dr. 
Tóth Rezső előadó előadásában tárgvalta a kultusz
miniszterhez o tárgyban iutézendő icliratot. Valószínű, 
hogy a nyári szünet előtt ez volt a bizottság utolsó 
ülése.

—  A  teljes vasárnapi munkasztinat. A keres
kedelmi alkalmazottak három gyűlést tartottak ma, 
melyeken a kereskede m! miniszter válaszát tárgyal
ták, a vasárnapi munkaszünet tárgyában hozzá be
nyújtott memorandumra. A Bellevue helyiségében 
mintegy kétezer kereskedősegéd gyüxt egybe, külön

gyüléseztek a budai segédek, s Nagyváradon volt a 
harmadik gyűlés. Mindenütt hangsúlyozták a szóno
kok, hogy a szervezkedés erejével lógnak a teljes 
vasárnapi munkaszünet érdekében küzdeni.

— Halálozás. A magyar társadalomnak és a ha
zai közoktatásügynek egy országszerte ismert és 
közbecsülésben állt tagja fekszik ravatalon, dr. Corzan- 
Avendano Gábor a Magyar Tudományos Akadémia 
tagja, kir. tanácsos, az V. kerületi állami főgimnázium
nak 44 éven át volt igazgatója. Ravatala körül mély 
megiiletődéssel állanak a magyar tudomány legkiválóbb 
képviselői és a társadalom előkelőségei. Halálát öz
vegye Sacher Wanda, fiai dr. Corzan-Avendano Gábor 
honvédhuszárszázados, Béla uradalmi főszámvevő 5 
leányai: Wanda, dr. László Mihály országgyűlési 
képviselő neje és Elza, Kerényi Andor veszprémi fő
szolgabíró felesége és unokái nagy száma gyászolják.

Corzan-Avendano Gábor a régi, híres tanárok 
utolsója, aki maga húszezernél több ifjút neveit, akik 
közül sokan előkelő pozíciót vívtak ki a közéletben. 
Könyvtárat tesz ki kiváló matbematikai és tizikai 
munkái száma. Hosszú időkig a honvéd Lndoviká- 
ban a felsőbb mennyiségtan lanára vo.t. Számos kül- 
löldi tudományos társulat tagja és a Magyar Tudo
mányos Akadémia már 18ó4-ben legelső értekezé
séért tagjává választotta. Halála rövid szenvedés után 
ina reggel J/24 órakor következett be. Temetése í hó 
15-ikéu (hétfőn) délu.’án ö órakor lesz a kerepesi 
temető balottasházából.

— Rózsaünnep a Városligetben. Tarka ünnep
ség volt ma délután a Városligetben. A Fővárosi Sze
gény Gyermekkert-Egyesület rózsaünnepéu óriási kö
zönség vett részt s jelentékeny összeg folyt be a jóté
konycélra. Az Iparcsarnok előtt állott Auguszta lőherceg- 
nőnek, az ünnepség védőjének a diszsáira, mellette a 
szabad színpad. József főherceg, József Ágost főherceg 
és Auguszta lőhercegasszony együtt jelentek meg az 
ünnepségen, a közönség lelkes éljenzéssel fogadta őket. 
A rózsaünnep műsorán igen tetszetí^Fcdák San cake- 
walk csoportja. Kedves volt a gyermekszépsógverseuy 
is és hatással énekelt a Ganzgyári dalkör továbbá a pol
gári iskolai ifjúsági dalkör. Az ünnepség sikere méltó 
jutalma Bállá Miklós egyesületi titkár és Orosz Sándor 
elnök buzgó előkészítő munkásságának.

_ A mentők működése. A mentők az elműt
máius hóban 658 esetben nyújtottak e.só segélyu még 
pedig 359 esetben sebészi bámalmakban, 171 ese.ben 
belbajokban, 8i esetben egyéb bajokban szenvedők
nek és 47-szer olyanoknak, akik öngyilkosságot vagy 
öngyilkossági kísérletet követtek el. A folyó évi ősz
ebb működés lóüsszege 1253 s az egyesii et fünállása 
óta (188l. május 8.) 150 731 esetben vették igény be 
a mentőket.

— Zászlószentelés. Az Ébredés dalkör ma dél
előtt 11 órakor tartotta zászlóavalási ünnepélyét a 
városigeti Hermina-keríben az Athenaeum-, Egyet
értés térfi-dalegyletek, az Erzsébetfalvi Polgári Dal
kör, Ganzgyári Dalkör, Typographia Dalkör és Vissz
hang dalegyletek közreműködésével. Délelőtt 10 óra 
tájban a dalkör tagjaiból alakult küldöttség ment el a 
zászlőanyáért, dr Pap Zoxtánné úrnőért, kinek meg
érkezése után Lung György fővárosi tanácsos, mint 
az Országos Daláregyesület elnöke, felavató beszédé
ben kifejtette, hogy mindenki tisztában van azzal a 
nagy erővel, amelynek a dalosok nagy serege szol
gálatába szegődött. Ez az erő, ez a hatalom a dal, 
úgyis mint Isten adománya, úgyis mint az ember 
művészete. Azután lelkűkre kötötte, hogy lehetőleg a 
magyar hazafias dalok pártolását kultiválják. Azután 
átadta a kibontott zászlót az egylet elnökének, azzal a 
kívánsággal, hogy e zászló legyen mind;g az esz
ménykép, mely az egyesülelet a zászló által képviselt 
magasztos eszme szolgálatában is egyesítve, össze
tartsa és a magyar dalnak dicsőséget szerezzen. A 
beszéd elhangzása után következett a szegbeveréa^ 
Délután 4 órakor az ünnepélyt folytatták.

— Nemzetközi koroeolyázó-kongresszus. A 
nemzetközi korcsol yázó-szövetség hatodik kougresz- 
szusára, mely — mint már jelentettük — lolyó hó 
15—17-ig Budapesten fog megtartatni, eddig a követ
kező államok jelentettek be képviselőket: Anglia dr. 
G. Herbert Főidért a National Skalings Association 
of Great Bntain elnökét, Németország H. Gatsfow cs 
dr. Kurt Dannenberget, Hollandia dr. Ethrcrla (Neder- 
iiudsehe Schaatsenryders Bond) Oroszország C. 

Lebcdef és Sreznevsky államtauácsosokat. Svédor
szág V. G. Balek alezredest a szövetség tinó
két, Norvégia H. Piciiért, Svájo: Gustav Hügeh, 
Finnország: G. Liftest, Ausztria: Kari Fillinycrt. 
Magyarországot a kongresszuson Szcntgyörgyi Imre, a 
Budapesti Korcsolyázó Eg.\let enöke, dr. , Ksigmotnly 
Géza, dr. St«d«wan» Frigyes és p'öldváry Tibor lógják 
képviselni. A kongresszus ülései a Budapesti Korcso- 
Ivazó E r ié t  bécsi-utcai helyiségeiben lesznek és 
hétfőn délelőtt veszik kezdetüket az ünnepies meg
nyitó üléssel, nmei ven Márkus Józsei főpolgármester 
fog üdvözlő beszédet mondani.

— L etartóztatott kereskedő. Á rendőrség ma 
délelőtt letartóztatta Schwarz Jakab várpalotai szüle
tésű 40 éves rőlöskereskodőt, akinek a Szerecsen- 
utca 8. számú házban volt üzlete. Schwarz 60 ezer 
korona erejéig csapta be hitelezőit s ezzel szemben 
semmiféle aktíva niucsen. Jellemző, hogy eddig már 
kétszer volt vagyonbukott, de mind a kétszer sikerült 
kibújnia a törvény büntetése aiól. Most végre harma^



O B u d a p e st , h ö tíö B U D A P E S T I N A P L Ó 1903. junius 15. 10*4. szám.

dik ténykedése után a rendőrség rátétté a keiét. Ki
hallgatása után az ügyészség logházába szállították.

— Tűsek. Liptóv ármegy ék ben a napokban két 
nagyobb tüzeset történt. Az egyik Okolicsno község
ben, ahol öt ház égett le. A tűz a iából épült kör
jegyzői iroda mellett keletkezett és kevés hija volt, 
hogy a hivatali összes iratok el nem égtek. — A 
másik tűz Űrnapján Kis-Palugya községben gondat
lanságból keletkezett, mely alkalommal szintén öt 
ház a hozzátartozó épületekkel együtt lett a lángok 
martalékává. A többezer koronára rugó kár mind 
nagyon szegény embereket sújtott, akiknek biztosítás 
révén vajmi csekély káruk térül meg.

— Ismeretlen öngyilkos. Az éjszaka a Népli
getben egy 28—30 évesnek látszó munkást találtak 
egv fára felakasztva, holtan. A holttestet a törvény 
széki orvostani intézetbe vitték. Az öngyilkos sze
mélyazonosságát nem tudták megállapítani.

A e s o p u s i  m e s e .
A jó, öreg Aeeopus sok-sok száz esztendeje 

örök álomba szenderült már, de meséi ma is élnek s 
hol ilyen, hol olyan alakban támadnak le t így njho- 
dott meg most is egyik meséje.

A  régi mese.
Volt egyszer egy pásztorfiu, aki lankás halmokon legel

tette nyáját. Felhőtlen volt az ég, a lombokon madár fütyöré- 
szett, a nyáj gondtalanul legelészett, de a pásztorfiu mégis 
unatkozott és tréfára, csintalansógra vágyott Egy nap talpra 
szökkent és kiáltozni kezdett:

— Itt a farkas! Jaj a farkas!
A közeli házakból dorongokkkal elöszaladtak az embe

rek, hogy leteritsék a fenevadat De ekkor a pásztorfiu ne
vetve odébbállott, miközben egyre kiáltozta:

— Nincs is itt a farkas ! Nincs is itt a farkas!
Ezt a pajkosságát még többször is megismételte, a hi

székeny embereket igy többször is rászedte, mig egy napon 
azután igazán megjelent a farkas.

— Itt a farkas ! Jaj a farkas ! — kiabált a pásztorfiu, de 
az emberek meg se moccantak kunyhójukban s csal úgy ma
gukban dünnyögték:

— Minket se szedsz többé rá . .  •
A farkas pedig ezalatt megtizedelte a nyájat .

Az u j mese.
Volt egyszer egy po6tatolvaj; Micsinainak hívták. Száz

ezer koronát lopott és aztán elszökött. A rendőrség mind 
utána vetette magát •  mint egy fenevadat, hajszolták renge
tegeken át. A közeli nagy városban pedig rikkancsfiuk kiabál
tak, egykrajcáros újságokat árulgatva:

— Megvan Micsinai! Megvan Micsinai!
A közeli házakból krajcárokkal elöszaladtak az emberek, 

hogy elolvassák a nagy szenzációt, de ekkor a rikkancs a 
krajcárokat zsebébe sülyesztve, nevelve odébbállott, miközben 
egyre kiáltozta ;

— Nincs is meg Micsinai! Nincs is meg Micsinai 1
A rikkancsok ezt a hunefut pajkosságot még többször 

is megismételték, a hiszékeny embereket igy többször is rá
szedték, mig egy napon aztán igazán elfogták Micsinsit.

— Megfogták Micsinait! Megvan Micsinai 1 — kiabálták 
a rikkancsok, de az emberek ügyet sem vetettek rá s csak 
úgy magukban dOnnyögték ;

— Csirkefogók! Minket se fogtok többé rászedni.
Es a rikkancsoknak megmaradt a sok krsjeáros újság.

V.

színház, zene
••  Sok hűhó sem miért. Holnap hétfőn elevenítik 

fői a Nemzeti Színházban Shakespeare Sok hűhó sem
miért oimü vígjátékét, amelyet 1899. szeptember 18-ika 
óta nem adtak. A repriz alkalmával a darab uj be
tanulással kerül színre a következő szereposztással: 
Bon Pedro: Mihilyfy; János: Gyenes; Claudio: Le- 
rg i;  Benedek: Pethes; Leonato: Gál; Antonio: He- 
tengi; Galagonya: Vízvári; tíunkos: Gabányi; Kon- 
rád : Mészáros; Aorrachió: Horváth; Szerzetes: Mol
nár; jegyző: Latabár; Heró: Török; Irma: Beatrix: 
T. Halna M.; Margit: F. Dömjén R .; (Jrsnla: Mész- 
lényi; Boldizsár: Szőke; 1-ső ő r: Faludig 2-ik őr: 
Abonyi,

“  A N épszínház r e p r la e .  A Népszínházban jövő 
szerdán, e hónap 17-én lesz Lecoeg egyik régi és 
bájos operettjének, a Kis hercegnek, a reprize. Az 
operettet, mely a Népszínház premier-bérletében uj 
kiállítással és szereposztással kerül lelujitásra, 1378-ban 
adták először. Parthené szerepet Zilahiné-'Anghoffer 
Vilma fogja mint vendég játszani, aki nagy művészi 
sikerrel lépett fel a Rip van Winkle Lisbethjében. A 
többi lőszerepek közül a hercegnőt Ledőlszky Gizella 
játszsza, kinek az egyik legkiválóbb alakításának ígér
kezik Kovács Frimus nevelő szerepét játszsza, melylvel 
sikert aratott. A többi szereplők Kiss Mihály, Színi- 
mikióssy Irén, Dőri Margit, Batizjalvy Elza, Harmatit 
Ilona és Újvári Károly. Az operettben elsőrangu 
szerephez -ütött Hegyi Aranka, ki művészi tökélylyel 
játszsza szerepét.

** Vígszínház. A VigszinMrban holnap, hétfőn 
hosszabb pihentetés után a Loute, Pierre Veber vidám 
bohózata kerül színre, amely az idei szezón egyik 
legnagyobb sikerét hozta meg a színháznak, Ez alka

lommal mutatkozik be a fővárosi közönségnek Sarkadt 
Aladár, az aradi színház kedvelt tagja. Öarkadi rran- 
cobnt fogja játszani.

•• Hlrak a  Népazlnháaból. A Népszínház igaz
gatósága a gróf Özapáry Pál védnöksége alatt alakult 
Budapesti Házfelügyelők Nyugdíjintézete javára junius 
20-án pénteken Lufcfcsy Bándor régi jó népszínművét 
a Vareshajut hozza szinre, Hegyi Arankával a címsze
repben. Erre a jótékony előadásra a Házfelügyelők 
Nyugdíjintézetében (Kerepesi-ut 60) sz. válthatók je
gyek. — Zilahyné Singhoffer Vilma és Rózsa Lili u 
jövő héten is vendégei lesznek a Népszinháznák, Zi
lahyné Singhoffer Vilma hétfőn elismert alakítását a 
Rip van Winkle-ben ismétli meg, szerdán, csütör
tökön és pénteken pedig a Kis hercegben uj alakítás
ban Parthené szerepébeu mutatkozik b e ; Rózsa Lili 
holnap vasárnap Katalinban Germain hadnagyot játszsza, 
kedden pedig a Bob herceg címszerepét ismétli meg.

** Magyar Szlnhás. A Magyar Színházban zsú
folt ház előtt folyt le ma délután a karszemélyzet 
jutalomjátéka. Az előadás a Serenissimus-jelenetekkel 
kezdődött s Sziklai Kornél, Szilágyi Vilmos és Ráthonyi 
Ákos állandó derültségben tartották a közönséget. 
Viharos kacagás kísérte a művészeinek:
Nikó Linának, Balassa Jenőnek és Szerémi Zoltánnak, 
valamint Ny árai Antalnak, a Népszínház tagjának 
játékát, akik a Csőkon szerzett vőlegény Pipacs-jelene
teit adták elő. Fedák Sári énekelt hatással. Végül a 
Szép Qalathea került szinre, amelynek címszerepét 
ezúttal először énekelte Szoyer Ilonka, az üperaház 
kiváló művésznője. Úgy 6, mint partnere Déri Jenő 
rengeteg sok tapsot kaptak és mély hatást keltettek 
művészi énekükkel. Komái Berta Ganymédet játszotta 
s kupiéit megismételtette a közönség, amely sokat 
tapsolt Midás szeraélyesitójének, Deák Péternek is. 
Es** 48-adszor játszották a Drótostótot, amely kedden 
éri meg az ötvenedik előadás jubileumát.

•’ Városligeti Színkör. A Városligeti Színkörben 
hétfőn folytatja Fedák Sári vendégjátékát Szigeti Jó
zsef Csóktn szerzett vőlegény című népszínművében.

Zene v izsgalat. A Magyar Zeneiskola kimü- 
velési osztályainak növendékeivel a vizsgálatot e hó
16., 16. és 17-én tartják meg az intézet Erzsóbefc-kórut 
27. szám alatt levő helyiségében. A vizsgálatok min
denkor 7 órakor kezdődnek. A rendes osztályok vizs
gálatait a következő három nap tartják meg.

M Ű V É S Z É T

Q  A *  E r » .« b e t . io b o r - p á l y á i» t .  A z  Ernibet
emUkstobor birdlóbieot.sdga ma délelőtt Rdth György 
lőreDdiházi tag elnöklete alatt a Műcsarnokban ülést 
tartott, amelyen a zsüribattrozat indokolásénak meg
szövegezésével foglalkoztak. A bírálóbizottság holnap, 
hétíőn reggel 9 órakor záróiilést tart, amelyen meg
állapítják a határozat és az indokolás szó.egét, ame
lyet ugyancsak a holnap délelőtt 11 órakor, a Mű
csarnokban összeülő végrehajtobizottsági ülés elé ter
jesztenek jóváhagyás végett. Az indokolás és határo
zat közzétételéről a végrehajtóbizottság holnap dönt, 
a terveket kedden a sajtónak matatják be, szerdától 
kezdve pedig a nagyközönség is megtekintheti.

A pályázat, mint megírtuk, nem járt a ki- 
váDt eredménynyel, de a pályatervek közül négyet 
tiOOO koronás jutalommal tüntettek ki, négyet pe
dig egyenkint 2000 koronával megvásároltak és 
özek között szükebb pályázat lesz. Hatezer koro
nás jutalmat kaptak (betűrendben): Margó Edo, 
Mátrai Lajos, Teles Ede és Zala György. Meg
vásárolták (betűrendben): Ha»ifó|József, Faehusi 
János, Jtintel Géza és Eóna Józsof szobrászok 
müveit.

SPORT
Varzenylövóa. A Budapesti Polgári Lövész- 

egyesület által József főherceg születése 70-ik évfor
dulója alkalmából rendezett négynapos örömlövésset 
ma ért véget A lövészegvesület, melynek József 
főherceg örökös leglőbb lőlövészmestere, mindent 
elkövetett, hogy az örvendetes évfordulót méltó módon 
megünnepelte.

A junius hó 7. 9.. 11. és 14-ón tartott verseny
lövés állandóan igen látogatott volt. A versenyben 
resztvettek az összes budapesti gyakorló lövészek és 
többen vidékről is. Bzépek voltak a verseny tartama 
alatt rendezett ünnepségek is. De különös fényt adott 
az ünnepélynek és kiváló fontosságúvá emelte e ver- 
senylövest, hogy maga a király és József főherceg is 
adtak tiszte etdijat és hogy junius 7-én József löheroeg. 
Jázse) Ágost lóliereeg és Auguszta lőberc.egasszouy kí
séretében meglátogatta a lövóliázat. Ő lensógéék bá
rom és félórán át maradtak ott. rósztvettek a verseny- 
lövésben és különösen József Ágost főherceg és a 
lőheroegasszonv ez idő alatt a legnagyobb kedvvel 
célbalőttek. Józsel Ágost főherceg pedg egyfolytában 
tett húsz lövéssel mindahuszszor oly szépen talált, 
hogy kiérdemelte a mesterlbvö elmet; Jaritz András 
főlövészmester lel is tűzte 6 fenségének a mestertövói

jelvényt. Megjelentek az ünnepen báró Fejérváry Géza
és Darányi Ignác miniszterek, herceg Lobkowitz Rudolf 
hadtestparancsnok nejeikkel együtt, Gromon állam
titkár, Surányi térparancsnok. Libits és Unterauer 
udvari tanácsosok, sok országgyűlési képviselő, 
Márkus főpolgármester s közéletünk igen sok 
számottevő tényezője, kik maguk is majdnem ki
vétel nélkül resztvettek a oébövő-versenybeu. Ma 
délután 6 órakor három mozsárlövés a lövészet 
befejezését jelentette. Este 8 órakor Jaritz András 
főlövészmester szép beszéddel nyitotta meg az ün
nepélyes díjkiosztást. A díjkiosztás után a vendégek 
megéljenezték a nyerteseket.

• Football. Budapesti Raemblerek—Bécsi Raemb- 
lerek 1: 1- Tegnap mérkőzött o két csapat egymással 
a millenáris versenypályán. A játék meglehetős erős 
tempóban folyt mind kit 'félidőben hol egyik, hol 
másik kapu előtt. A bécsiek kezdik nap ellen ; de a 
magyarok rögtön orós ostrom alá veszik a bécsi 
kaput, amit a kapus nagy szerencsével véd. Majd a 
bécsiek szorongatják a magyar kaput de egv szép 
támadással a magyarok Hoffer révén megszerzik az 
első goalt. A lélidő 1 : 0. a magyarok iárára. A má
sodik félidőben a béoslek igv akarnak kiegyenlítem s 
ezért a játék meglehetős durva lesz és erős tempó
ban folyik a két' kapu előtt. A végén sikerül a bé
csieknek a kiegyenlítő goalt berúgni s ezzel a játék 
1: 1 eldöntetlenül végzőzött

• Az Országos V aeizz.zőv.t.ég  dr. Haslin- 
ger Já'nós elnöklete alatt választmányi ülést tartott, 
melyen Mosok Béla szövetségi tag indítványt nyújtott 
he a vadász személyzet anyagi sorsának javítása érde
kében. Felvettek 85 uj tagot. A jövő ülés e hó 18-án 
lesz d. u. 6 órakor a központi városháza üléster
mében.

EGYESÜLETEK
(A P o .tz -  é .  T iv ir d a .z e m é ly z .t  S egélyzS - és 

K yagal] E g y .s t l l .te )  ina tartotta közgyűlését Fezez/e 
Gyula kir. tanácsos, posta- és távirdaigazgató elnök
lete alatt nagy részvétel mellett a megyeháza nagy
termében. Az elnöki megnyitó után előterjesztették a 
választmány jelentését, amely szerint az egyesületnek 
12 koronát fizető tagja 1866, 20 koronát fizető tagja 
pedig 1234 van. Az egyesület bevétele a lefolyt évben 
217.994 korona 13 fillér volt, k,adása pedig 113.7ÖÖ 
korona 58 fillért tett ki. A nyugdíjazottak és gyámo - 
tak száma volt 536. A végkielégitettok száma volt 18. 
a segélyezetteké pedig 61. Temetési járulék leiében 
fizetlek 64 tag után 1536 koronát, kölcsönt pedig 1460 
tagnak 503 410 koronát szavazlak meg. A pénztári 
jelentés s a számvizsgáló-bizottság jelentésének eiőter- 
jeszlése után megállapították a káltségvetést, majd 
megejtették a választásokat.

N y ilt té r .THEMUTUAL
new-yorki életbiztosító-társaság.

A világ legnagyobb es leggazdaqahb biztositó-tarsasaga.
T is z tá n  a k S lc s ttn S ssé g  e lv é n  a la p s z ik .  

T tá n f lz e té s i  k t t t e le le z e t t s é g  n é lk ü l .  
R é s z v é n y e s e i  n in e s e n e k .

összes vagyon 1902. december 31-én

1,981,516,483 42 frank.
Biztosítási állomány 1002. december 31-én

6 ,9 5 8 ,0 9 3 ,5 8 7 -0 9  frank.
M a g y a r o r s z á g i  v e z é r i g a z g a t ó s á g :  

Budán-st IV., Kár:ly-körut 26.

(Az •  rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem felelős a szerkesztőség.)

TÁVIRATOK
B angkok, jnnius 14. A Kelentan fejedelemségre 

vonatkozó angol-sziámi egyezményt tegnap Írták alá. 
E szerint a lejedelemség továbbra is az angolok ke
zében marad és az argói rezidens háromszáz főnyi 
testőrcége, amelyet a múlt évben Kelantanba küldtek, 
továbbra is otlmarad.

A s  o la sz  k o r m á n y v á ls á g .
Róma junius 14. A király ma .Vareorrfval, a 

kamara ulelnökével, valamint .Ko«ninoval és LuzattiviA 
tanácskozott.

T ü n te té s  P áriában .
Pária junius 14. Az urnapi könnenetek Paris

ban rniuden incidens nélkül folytak le. Nanteshen és 
Dunquerkeben a körmenetek alkalmából a katbohku-
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és szocialisták között verekedések támadtak, 

amelyeknél néhány ember megsebesült és többeket 
letartóztattak. Nantesben a katholikusok a prefektus 
ellen tüntettek, aki a körmenet megtartását betiltotia.

tüntetők a prefektura ablakait bezúzták.
K ö z g a z d a s á g i tá v ir a to k .

Berlin, junius 14, A berlini tőzsde kedden, f. hó 
16-án a képviselőválasztások miatt zárva marad.

KÖZGAZDASÁG
A z o rszág  te rm é s k ilá tá s a i.

B udapest, junius 14.
A földmivelfeiiqy' miniszter ma teszi közzé 

első terjedelmesebb jelentését az aratási kilátá
sokról. Az ország egyes vidékein rendellenes idő
járás uralkodott, másutt rozsda, féreg ártott a ve
téseknek, de ezidőszerint azt lehet mondani, 
hogy bárha az idén szemro kevesebb, szalmában 
pedig jóval kevesebb hozamra van is kilátás, mint 
amennyi tavaly volt, mindamellott a gabonafélék, 
úgy az ősziek, mint a tavalyiak is közepes ter
mést ígérnek.

A bevetett területekről a központi statisztikai 
hivatal által 1900-ban publikált adatok a apján szólnak 
az idén is a tormésbocslési számítások, kiegészítve 
azonban a gazdasági tudósítók területi adataival, akik 
a bevetett területre nézve az 1900-iki ál apottal szem
ben a következő eltéréseket jelzik : csökkent a búza 
lerülete 83C00, a rozs torülete 63.000 kát. holddal; 
ellenben emelkedett az árpa terülote 37.0C0 és a zab- 
ierület 18.000 kát. holddal.

Az őszi búza az utóbb leíolyt napok folyamán 
inkább javult és gyarapodott, mint romlott, noha 
egyes helyeken némi hanyatlás is mutatkozik, amit 
máris a különböző csapások idéztek elő : az őszi búza 
nagyobbára szép kalászát kitolta és részben el is vi
rágzott. Néhol zápor, máshol vihar és köd ártottak 
a búzának. A késői vetések, amelyek túlnyomó- 
részben ritkák és gazosak és még sok helyen 
alacsonyak is, elég szépen kaiászoltak, kivéve 
természetesen azokat a vidékeket ahol a ruészharmat, 
hideg idő és szárazság tulnagyon elcsigázták a veté
seket. Ezek a vidékek leginkább a keleti vármegyék
ben és különösen a Tisza vidékén, néhol azonban a 
nyugati részesen és különösen a Duna jobb partjának 
nemén mutatkoznak. Ez utóbbi vidéken a rozsda is 
jobban elterjedt és mar néhol a buzaszáron is mu- 
Utkozik.

A búzával bevetett terület 1900-ban volt 6,877.878 
kát. hold ha tehát ebből levonjuk a gazdasági 
tudósítók május hó 15-iki jelentése alapján a len
tebb kimutatott csökkenést, marad a folyó évre nézve 
leválásra mintegy 6,794.000 kát. hold. Tekintetbe 
véve mar most azt hogy a gazdasági tudósítók ju- 
uius hó 10-iki jelentései szerint a varAafó búza- 
termés kát. holdankint országos átlagban mintegy 6'70 
r itermázsa tehát az összes terménybeli termés meg- 
tzelitóleg S8'8 millió métermázsa, ennóltogva az 
idén még mindig tűrhető búzatermésre vau ki
látás. A múlt évben, a végleges adatok szerint, 
termett összesen 46-ö millió métermázsa. Arány
lag véve legjobbak a termés-kiiátások az Al- 
földön és részben a Duna jobbpartjának némely ré
szeiben. Kevésbé jók a Tisza vidékén és különösen 
« keleti vármegyékben. Az országos valószínű ter
més-állaghoz és pedig a kát. holdankint mutatkozó 
670 métermázsához viszonyítva legjobb termés mu
tatkozik és pedig kát. holdankint 6*70 métermázsa és 
j***1 felüli eredmény a következő vármegyékben: 
Esztergom-, Nógrád-. Nvitra-. Baranya-. Feiér-, Mo
son-, Somogy-, Sopron-, Tolna-. Veszprém-, Bács- 
“Odrog-, Csongrád-, Békés- Arad-. Csanád-, Te- 
P?"’ Torontát-, Brassó-, Csik-, Háromszék-, Kis- 
kúkülló- és Szebenvármcgyékben. Katasztráhs holdan- 
k.nt 6—6 métermázsa termést várnak: Bars-, Hont-, 
ozsony-, Trencséu-, Komárom-, Vas-, Zala-, Heves-, 

Jusz-Nagykun-Szolnok-. Pest-Pilis-Solt-Kiskun, Bor
sod-, Bihar-, Hajdú-, Krassó-Szörénv-. Alsó-Fehér-, 
‘Ogaras-, Maros-Torda-, Nagy-Kükülló és Torda- 
árau) osvármegyékbeu és végül kát holdankint 6 mé- 
“•nnázsán aluli termést remélnek: Árva-, Liptó-, Tu- 
rócz-, Győr-. Abauj-Torna-, Bereg-, Gömör-, Sáros-, 
szepes-, Ung-, Zemplén-, Máramaros-. Szabolcs-, 
zatmár-, Szilágy-, Ugocsa-, Besztercze-Nasződ-, Hu- 

nyad-. Kolozs-, Szomok-Doboka- és Udvarhely vár
megyékben.

Az őszi búza szalmája többnyire kiosiny lesz, 
ért a vetések is nag obbára alacsonyak.

rálf rozs és kétszeres fejlődésének sem hasz-
a a ködös és zápordus időjárás, helyenként ugyanis 

p°J®J<odnak a kalászokban mutatkozó hibák miatt; 
uiönben az ország túlnyomó részében szépen és erő-

E.^es?n, fejlődött kalászok vannak és minthogy a 
im Í ÍS i *s többnyire normális, sőt néhol már 
lók U *s a rozs» eonéllogva a varható termóskilátá- 
ual °I8Mp.08 uia *s közepesek. A rozs
Bal ' 8 a többnyire elég magas, sőt néhol a normális- 
i» !íJ magasabb, csakhogy néhol ox is nagvon gazos, 
bír6 Gtt tcr^̂ et volt 2,004*460 kát. hold, melyből azon- 

a tfozd. tud. május hó 15-iki adatai szerint le-
«. an‘*'‘ mintegy 63.450 knt. hold, marad tehát loara- 
t ”5 ,’nÍn^‘K‘V 1.941.000 kát. hold. A beérkezett 
: casagi tudósítói jelentések alapján kath. holdankint 
ain̂ 0rSZa"08 átlagban remélni lehet az idei vetésekből 

initermázsa termést, vagyis főbb eredmé-
»♦ lí?intc^  117 rnülió métermázsát. A múlt évben 

t'tt összesen 18‘bü millió métermázsa. A« őszi

árpa már kalászát mindenütt kitolta és nagyobbára 
elvirágzott; a várható termés közepes. A tavaszi árpa 
kalástol, virágozni kezd. sokat javult bár az utóbbi 
időben a gaz néhol erősen felverte magat a vetések 
között; itt-ott a rozsda az árpában is lellópett. né
hol rovarok is károsítják, mindazonáltal kielégítően 
fejlődik és közepes termésre nyújt ki átást. Az erő
sebb vetések a záporoktól és vihartól néhol megdől
tek. Az árpa területe volt 1900-ban 1,790.940 kataszt- 
rális hold . ehhez a má,us hó 15-iki bejelentések sze
rint hozzáadva 37.860 kát. holdnyi területemelkedést, 
az árpa Összes területét 1,828.800 kát holdra lehet 
tenni. Minthogy' kát. holdankint és országos átlagban 
remélhető mintegy tí'56 métermázsa termés, ennélfogva a 
valószinii terméskilátás közel 12 millió métermázsa. A 
múlt évben végleges becsléssel termett 13'67 millió 
métermázsa.

A zab szintén elég sokat gyarapodott a nedves, 
esős időjárás hatása alatt, bár szórványosan még 
most is sárgásszinü, és néhol túlságosan gazos átlag
ban azonban közepesen áll; igen sok a vadrepce, fő
képp az ország déli és keleti leiében.

A repcét már legtöbbnyire learatták, többnyire 
gyeüge eredménynyel, de a kvalitás tűrhető. A kuko
ricának az utóbbi esőzések sokat használtak, a burgonya 
szépen fejlődik, a kerti vetemények, a kender és len, 
a hüvelyes vetesek is. A szőlő részint még a tél folya
mán szenvedett kárt, továbbá az utófagyok és dér 
miatt aligha adhat közepesnél jobb termést. A műve
lési munkálatok, a zöld ojtás és permetezés folyamat
ban vannak. A szőlő több vidéken virágzik. Gyümölcs : 
A tavaszi lagyok miatt több vidéken csak almából és 
körtéből várnak holyenkint jó.Jés pedig a Királyhágón 
túl csak gyenge termést. A dió közepes, a szilva itt- 
ott szintén közepes termést igér. Cseresznye és meggy 
az ország némely részében meglehetős termést adott; 
itt-ott kajszinbarack is mu'átkozik.

A termésbecsülé3 főbb adatai a következők:
Várható eredmény 1902. évi eredmény

Buza 39,407.700 46,507.105
Rozs 11,723.300 13,606.722
Árpa 11.993.500 13 575.100
Zab 10,797.690 12,019.477

Ipar és kereskedelem .
Magyar vódöegyeatilet. A magyar ipar, keres

kedelem és mezőgazdaság érdekeinek megóvására és 
a magyar termékek iránt való szeretetnek a magyar 
közönségben való felébresztésére és fejlesztésére meg
alakult ma délelőtt a Magyar védöegyesMet. Az alakuló 
közgyűlés élénk érdeklődés mellett az újvárosháza 
közgyűlési termében folyt le gróf Somsieh Tihamér 
elnöklete alatt, aki megnyitó beszédében utalt annak 
fontosságára, hogy egy ilyen egyesület létesüljön. 
Utána Barthos Tivadar nyug. táblai bíró, az egész 
mozgalom szerzője, lelkes szavakban buzdított arra, 
hogy a magyar gyártmányoknak és ipari termékek
nek mindenfelé propagandát csináljunk. Eddigelé — 
úgymond — csak gyarmata voltunk Ausztriának, ki- 
zsákmányoltattuk magunkat, de reméli, hogv a moz
galom neui lesz meddő s végre-valahára érvényt fo
gunk szerezhetni jogos igényeinknek.

A tapssal és éljenzéssel fogadott beszéd után a 
Saskör dalárdája érces hangon elénekelte a Himnuszt, 
melyet a közönség állva hallgatott meg.

Ezután Jeremiás Rezső felolvasta a beérkezett 
leveleket és üdvözló táviratokat. Vaszary Kolos her
cegprímás levélben adta tudtul, hogy a néki lelaján
lott fővédnökséget elfogadja. Nagy érdeklődéssel hal- 
gatták Rákosi Jenő levelét, aki elmaradását kimentette, 
de az egyesület iránt való meleg érdeklődésének szép 
szavakban adott ki:ejezést.

Ezután az alapszabályok megvitatása követke
zett. Ezek szerint az egyesület oélja: a hazai ipari és 
mezőgazdasági termelés és a hazai munka és keres
kedelem védelme és fejlesztése, a magyar birodalom 
gazdasági és ipari termelésének védelmét és fejlesz
tését célzó mozgalmaknak és az e célokra törekvő 
érdekeknek egyöntetű és országos képviselete, úgy
szintén a célok érdekében alkotott törvények, ren
deletek és hatósági intézkedések gyakorlati végre
hajtásánál a hatóságok támogatása és a végre
hajtás ellenőrzése. Hogy ezt a célját az egyesület 
elérhesse teljes erővel oda fog hatni, hogy a magyar 
birodalom határain belül a bellöldi termelés a kül- 
löldi árubehozatalt nélkülözhesse, hogy a közvéle
ményt logyasztókat, kormán) t és törvényhozást ez 
ügyekben tájékoztassa, hogy ellenőrizze a közszáili- 
tásokat hogy gyakorlati utón a hazai termelés fej
lődését előmozdítsa stb. Az egyesületnek mindenki 
tagja lehet,

Az alakuló gyűlés az alapszabálytervezetet egy
hangúlag eliogadta, mire megejtették a választásokat. 
Fővédőkül: József Ágost főherceget és Fasrarp Kolos 
hercegprímást választották; védnökökül: Császka 
György ka'oosai érseket, Majláth Gusztáv erdélyi 
püspököt, gról Károlyi Sándort, gróf Dessewffy Aurélt, 
dr. Chotin Ferenc és Rákosi Jenő főrendiházi tagokat. 
Az egyesület elnöke: gróf Somsich Tihamér lett, 
ügyvezető igazgatója pedig barthos Tivadar. Azonkívül 
választótak egy csomó tiszteleti tagot. Az egyesület
nek immár 600 tagja van.

Európai menetrendértekezlet. Zürichből jelen
tik : E hó 10. és 11. napjain tartották meg itt az 
európai meuetrendériekezletet amelyen Európa vala
mennyi kormányának és főbb vasutainak képviselői 
résztvettek. Az általános tárgyalást Zemp szövetségi 
tanácsos, a svájci vasúti ügyosztály vezetője nyitotta 
meg. Az ér e kéz létén a magyar kereskedelmi minisz
tériumot Jenik Béla lőielügyelő, a magyar kir. állam
vasutakat Csermák Ede a kassa-oderbergi vasutat pé
pig Kemenes főfelügyelők képviseltek. A legközelebbi 
értekezlet Stuttgartban lesz ez év decemberének 9. és 
10. nap ain.

S zerkesztő i üzenetek.
»  Kéziratok at nem udnnk vissza* —

8z 8. A Berlüz-félót ajánljuk. Bármely könyvke
reskedésben megszerezheti. Az olvasmányokat Siugerés 
Wolfner könyvkiadóhivatalában(Andrássy-ut 10.) meg
rendelheti. — K. J. Magyar gyártmányok készítőjét meg
írja kivánatra az Országos iparegyesület, Uj-utca 4. — 
Valuta. Az 5 forintos és 50 forintos államjeg’ eket 
1903. augusztus 31-ig fizetésként elfogadjak az összes 
cs. kir. osztrák, kir. magyar és cs. és kir. közös 
pénztáraknál. Ezekkel az áJainjeg.vekkel tehát ez év 
augusztus 3l-ig lehet adókat, iletékeket fizetni és ál
talában minden oly fizetést teljesíteni, amelynél az 
államkincstár az elfogadó fél. 1903. szeptember 1-től 
fogva bezáró ag 1807. augusztus 31-ig az említett 
államjegyckkel fizetni mar nem lehet, hanem be keli 
azokat mutatni az osztrák magyar bank budapesti 
Vag.v bécsi jőint özeiénél vagy a bank fiókjainál ahol 
ezen államjegvek be.yett megle e.ő összegű korona- 
értékű bankjegyet szolgáltatnak ki. Aki tehát 1807. 
augusztus 81-ig az 6 lorintos és 60 forintos államié- 
gyeket be nem cseréli bankjegyekre az elveszti pén
zét, mert az említett államjegvek 1907. szeptember 
1-én már érvénytelenekké válnak. Még kérvén) ezni 
sem lehet ezen időponton túl, mert ilyen kérvén^ eket 
a pénzügyi kormányzat nem vesz figyelembe.

S o r s je g y e i: .
P. M. J/ukotaz. 952—18 számú Osztrák földhitel- 

sorsjgyét 200 koronával sorsolták ki 1899-bfB, a 
tör esztésben; 12112—14 számú 1860-as sorsjegye 
1901-ben 232 koronát nyert. Nyereményeket Szalai és 
társa bankház. Budapest, Erzsébet-körut 12., számolja 
el a legkulánsabban.

K. Ii. Diósgyőr. Elhalasztották.
G J. Zafafna, E M Kxsuczaujhely B Ze. Alberti- 

Irsa, P. S. Detecser, F. H. Nagyvárad. R N. Nagy- 
Röeee, D. Gy. Moson, L. J. T.-Dob P. D. Makó Sz. E. 
Nagy-Mihály G. Brassó, s  D. 3/úáo/cz, P. S. T.-Vásár
hely, G. 1*. Ü.-Dorog. Sorsjegyeik nem nyertek.

I d i j  e l z é s .
—  Az Országos Meteoroiogtct Intését hivatalos jelentése. — 

B u d a p e s t ,  ju n iu s  14.
Hazánk időjárása nem változott lényegesen, amennyiben 

a zivataros esők tegoap is a legtöbb helyen megismétlődtek a 
hőmérséklet pedig normális érteke körűi maradt.

Nagy-Szöllösröl felhőszakadást jelentetlek, amely nagy 
károkat okozott.

Európát kiterjedt depresszió borítja, a magas nyomás 
Anglia és Norvégia felett erősebb lett

Európában az idő jobbára borult, sokhelyütt esős vagy 
zivataros volt. A hőmérséklet valamivel alacsonyabb a 
tegnapinál.

Kilátás : Némi hösülycdéssel sokhelyütt esős idő vár
ható zivatarokkal.

N a p i r e n d .
Aoptár. Hétfő, junius 15. — Római-katholikus Mo- 

deszt. — Protestáns: Vid. — Görög-orosz: íjumus 2.» 
Nicefor. — Zsidó: Sivan 20. — Nap kelt 3 óra 47 perc
kor. — Nyugszik: 7 óra 42 perckor. — Hold k ó l: íu 
óra 45 perckor este. — Nyugszik 8 óra 48 perckor reggel.

A pénzügym iniszter logad d é lu tán  4 órakor.
Nemzeti Múzeum. Állat- és ásványtár. Nyitva 0 órától 

1 óráig.
A Nemzeti Stalon kiállítása nyitva délelőtt 9 órától 

este 8 óraug. Belépődíj 50 fillér.
Közlekedési Múzeum a Városligetben nyitva d. e. 0-töl 

12 óráig cs délután 3 órától este 6 óráig.
A fővárost könyvtár (Károly-kórut 28.)mindennap nyitva 

van, köznapokon délelőtt 0—1-ig, vasár- és ünnepnapokon 
0 - 1 2-ig.

A kereskedelmi és iparkamara könyvtára (bzemere-utca
6. az.) nyitva minden hétköznap lél 10-töl tél 2-ig.

Az Akadémia Goethe-ssobája nyitva délelőtt 10—12-ig.
Egyetemi könyvtár zárva.
Akodémtut kónwtár nyitva 3—7-ig.
Múzeumi könyvtár nyitva déle ött 9 órától 1-ig.
Az aqnineumi ásatásuk és musenm. Megtekinthetők egész 

nap III. kér. ü-Buda, Külső-Ssent-Kndrei-ut Helyiérdekű vasút 
a í ’állly-ti rról.

Mentőegyeeület helyiségei a Markő- és Sólyonwitca sar
kán, reggel 8 órától este ő-ig.

Egyetemi füvészkert az Ullői-uton délelőtt 7 órától 12 
óráig és d u. 3 órától 8 óráig.

Allatkcrt a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 
60 fillér.



Budapest, hétífl B U D A P E S T I N A P LÓ 1903. junius 15. 163. szám.

M . K IR . O P E R A H A Z .
Hétfő, 1903. junius hó 15-én.

Z á r v a .
N E M Z E T I S Z ÍN H Á Z .
Hétfő, 1603. junius hó 15-én.
S o k  h tth ó  s e m m ié r t .

Vigjátők 4 felvonásban. Irta Shakspere. 
Kezdete 7Va oraker.

v íg s z ín h á z .
Hétfő, 1603. junius hó 15-én.

L  o  u  t  e .
Bohózat 4 felvonásban. Irta: Pierre Veber. Fordi 

tóttá: Holtai Jenő.
Személyek:

Dupont Góth Echanguettené Hunyadi
Castillon Hegedűs Kenée, leánya Nógrádi
Fran colin Sarkadi Bruné Makrócyné
Baburon Szerémy Chevrolné R. Rostagni
Bru Vendrei Petitboisné Erdei
Loute Kertész E. Marchaisonné Nikó

Kezdete 7J/i oraker.

N É P S Z ÍN H Á Z .
Hétfő, 1903. junius hó 15-én.
R i p  v a n  W i n k l o

Regényes nagy operetto 4 felvonásban. Irta Mailbac 
Gille és Farnie. Fordították Evva Lajos és Fáik 

Rikárd. Zonéjét szorzotté Planquette Róbert. 
Személyek .

Dérnek Solymosi Lisbeth Singhoffer
Adrién Magda Piokly Szerdahelyi
Van dér Bilt Kovács M. Jacinthe Harmath
Nőik Újvári Hudson Rózsa
Katrína Kápolnai Szellem Kenedich
Rip van W inkle Raskó Törpe Dezsőfi

Kezdete 7Vs orakor.

M A G YA R  S Z ÍN H Á Z . ,
Hétfő, 1603. junius hó 15-én.

A d r ó to s tó t .
Nagy operette előjátékkal, 2 felvonásban. Irta León 
Viktor. Fordították Ruttkai György és Mérei Adolf. 

Zenéjét szerzetté Lehár Ferenc. 
Személyek:

Günther Botom Pfefforkorn Sziklai
Mici Kornai Zsuzska Szentgyörgyi
Jankó Rubos Milos Ráthonyi

Kercete 7 ’/2 árakor.
FŐ V Á R O S I N YÁ R I S Z ÍN H Á Z .

Hétfő, 1903. junius hó 15*én.
A s e v i l l a i  b o r b é l y .

V ig  opera 3 felvonásban. Zenéjét szorzotté Rossini. 
Kezdete 7>/3 eraaer.

V Á R O S L IG E T I N Y Á R I S Z ÍN H Á Z .
Hétfő, 1903. junius hé 16-én.

Fedik Sári vendégfelléptével:
C s ó k o n  s z e r z e t t  v ő l e g é n y .

Népszínmű ü felvonásban. Irta: Szigeti József. 
Zenéjét azerzette: Serly Lajos.

Kezdete 7>/> órakor.

!Ő s -B u d a v á r a
X y ltv a  e a tl « d rA td l rego-eU 4  ó rA lg  

M a , h é tfő n . J a n in *  IS -ón

"ényes k iv ilá g ítá s .
A nagy varieté-ssinpadon:

Az aranybajn leány
|  nagyatabAao, szenzációs attrakció. E M oklv ll

A z  a j  j a n i a s i  V a r ie t é  m ii  s o r  
L lttk e  C a r lsen , T h e Sapkos,

K osa R en d e l stb. stb.

(A. F ó l i á s  C om iq u .ee-lia i
a j magyar bohózat: A Z s a ru n k  S te la h a rd á  föllépte. 

A azabsd területen

IB ’O R V I L L E  tes tvérp ár
t vakmerő mutatványai.
|A  m. k. honvédzenekar hangversenye.
1 —— B r l é p í d l J  NO f l l ld r .  —

Kedvezményes jogyek a váróéi tőzsdékben kaphatók.

| B a r r i w o n  L o n a  . j ö n

A 19593. számú
, , n u r g n n v a n r í i t ó  g - é p “  

cimfl 1900. junius 8-ról kelt magyar szabadalomra

Szives ajánlatokat.,W . M. 3091** jelige alatt. W osse 
R u d olf. B é c s ,  I. Seileratatte 2. továbbit.

S z ín h á z a k  h e t i  m ű s o r a .
M. kir. Operaház Nemzeti színház Vígszínház Népszínház Magyar szioház

Kedd Siegfried Faust Dupont Bob herceg A drótostót

Szerd a Nincs előadás As egér Arsny kakas Kis herceg
— ------- -------

A drótostót

C s M r f t k Istenek alkonya Othello Dupont Kis herceg A drótostót

P é n tek Nincs előadás A bor Osztrigás Mici K s herceg A drótostót

Sim ákat Vizsgái előadás Essez gróf Dupont Vereshaj u A drótostót

4. n.
V asárnap
este Hunyadi László

Viráfffaksdás
A föld Trilby Kis herceg A drótostót

A z egryedül lótazO  v a l. angol

S z é p itő sz e r
a B n laaaa -ftfle  valódi angol

U G O R K A T E J ,
niolv azonnal elMvolit minden
fcvepldt. m A J fo lto t. p M lo  
n A st, l»6r»*IUAt fm lteM'T' nlb. 
és az anztink Irina üdeségot, 

fiatalságot kölcsönöz.
I üveg Ara 2 k. Ebhez ugorka szappan I kor., poudre 2 kor.

íí"h“ í'; Balassa Kornél S X .  Temesvár.
Kapható minden gyógyszertarban. Kőraktár Budapesten :

|  T b r t ik  Jd zs p l gyógy tárában, Király-u. 12 és AndrAssy-o. 20.

A 12090. számú
„F J ItA n  p e tr ó le u m n a k  v a jry  e jryób fo ly ó -
k w n y  ógóal n n y a g n a U  elég-elésóre *z o l< A ld  kóastt- 

ló k e k e n “
cimti, 1898. március 31-én kelt magyar szabadalomra

vagy
Szives ajánlatokat „W . F . 3T»7“  jól. alatt továbbit 

n ő s s é  R u d o lf U é cs  I., Seilarstatto 2.

I  . e g a l k a l m o s n b b

v iz s g á i jutalomkönyvekiil
a BENEDEK ELEK szerkesztette

„ K i s  K ö n y  v t á r ”.
Miden kötőt 3—4 képpel.

A .K is Könyvtár" azon kötetei, melynek ára < 0  fill.
1. kötet. Jókai Mór: A caeregyerraekek.
2. ,  Bcnodek Elek: Mesék és történetek.
3. ,  Gaál Mózes. Egy plajbász története.
4. .  Bársony I . : A szabad ég alatt
fi. .  Sebesztho Károly: Fráter György élete.
8. „ Benedek E lek: Várhegyi Zoltán.
9. „ Somogyi Béla A legnagyobb magyar.

11. ,  Révai Pá : A azunyogkirály fiai.
12. ,  Földes Géza: Dinka és Darinka.
13. .  Márkus M .: A kis utasók.
15. „ Földes Géza: A beszélő arany.
16. .  Várnai Sándor: Az árvák.
17. .  Böngérfi János: Az állatok beszélnek.
18. .  Sebesi Jób : Apró történetek.
19. g Földes Géza: Szibériai képek.
20. .  Sziklay János. Azok a jó rátótiak.
21. „ Gaál Mézes; Sebös (történeti elbeszélés). 
Ósssesen 14 kötet á 40 fill. — 5 kor. 60 fill.
Azon kötetek, melynek ára .. ------ — SO fillér:

5. kötet. Sziklay János: Hanv Istók története.
7. .  Gaál M .: Két falusi történet.

10. .  Gaál M .: As urfi.
14. a Bánfi J .: Regéx és mesék és Csulak L .:

Három ünnep.
22—23. kötet. Benedek Elek: Többsincs királyfi. 1 K.
24. kötet. Roboz A. Történetek az iskolából.
25. .  Gaál M.: Víg elbeszélések.
26. „ Versényi: Apróbb o beszélések.
27. ,. Csulak L .: Székclvföldön.
28—29. köt. Gyulainé : Tündérmesék (kettős köt. 1 K,) 
30 kötet, fiaál M.-nú : Két ifjúsági scinmü.
31. „ Benedok Elek : Két történet.
32. „ Mosdóssy : Ut az ingoványbán.
33. „ Egri Gy. : Bohóká* történetek.
34. „ Benedek Elek : Történetek öreg emberekről.
35. „ Csulak L .: Mikor .skolába jártunk.
36. „ Mosdóssy L .: A király könyve.
37. „ Benedek Budapesti gyermekek.
38. „ Egri G y .: Erdőn, mezőn.
39. „ Gerő : Az igazság diadala.
40. „ Marcellus : Virág Jankó.
41. „ Teveli M. A zászló.
42—43. kötet G. A .: Aranyszívű Bandi. (Kettős kö

tet 1 kor.
44. kötet. Pintér Á kos: Leánykák.
45. a Lengyel Laura: Történetek, mesék.
46. „ Palásty M .: A jó barátok.
47. „ Mosdóssy L .: Egy kalap története.
48. „ Krúdy Gy.: Kun László és egyéb történetek.
49. „ Londesz E .. Egy falusi tanító naplójából.
50. „ Gyulainé: A csillagok birodalma.
51. „ K Simó F .: Négy Hu története.
52. „  Mosdóssy L .: Két oltár.
63. „ Tábori R .: A földvári szittyák.
54. ,. Tutsek A.: Életképek.
Összesen 37 kötet á 50 fill. =» 18 kor. 50 fill.

Megrendelhető a

Lampel R. (Wodianer P. és Fial)
c*. 6r kir. udvari könyrkcrtgkedíeében

B n d n p c H t .  V I . .  A n i l r á N N y - u t  ífcl. m z.

S fillitaak  utánvéttel a monarkla minden Allomáaára 
kflltaépmentea caomagoléBial

legfinomabb régi horvát uradalmi szilvóriumot.
3 Uveff ** K.—, ® <áve< 18 K —-, 12 ttve* SS K.

Továbbá tő etrésx 600 literes hordókban különböző évjáratú 
valódi uradalmi czilvórium. Kimerítő árjegyzék bórmentve.

Horvát szilvóriumkiviteli társaság
Hinkó Kaufmann & Co. Zágráb, Horvátorsz.

j  Egyszerű és finom 500 szoba divatos asztalos és kárpitozottB Ú T O R
tnlhelmosott raktár miatt rendkívül olcsó árban készfizetés 
mellett eladó. A tartósadéért több évi kezesaép-et nyújtunk. A 
legújabb butor-alhuniunkat több mint 49u képpel nO fillér be
küldése ellenében bórmentve küldjük. Bevásárlás esetén az 

50 fillért visszaadjuk.

VARGA M IH Á L V  É S  TÁRSA!
magyar bútoripar-társaság, Budapest. Koronaherceg-utca 

2. szám, I. emelet. (Kigyó-ter sarkán.)

------ 1 Az ATHENEAUM =====
irodalmi és nyomdai részvénytársulat kiadásában

M O S T  J E L E N T  M E G

BABYLONIA 
ÉS BIBLIA.

DELITZSCH FRIGYES
berlini orientalista tanár és tudós 
szenzácziós ér d e k lő d é st keltett

— e l ő a d á s a .   :

Szerző e müvét, mely világszerte 
rendkívüli érdeklődést keltett, a

n é m e t  c s á s z á r  k í v á n s á g á r a
a b er lin i k irá ly i p a lo táb an  is fölolvasta.

A német kiadásból 4 5 , 0 0 0  példány fogyott e l ! 
Egyedül jogosított m a g y a r  k ia d á s . 49 képpel

Ára 1 korona 20 fiUér.

1R5 c m .  ó r iá s  h o s u tu  
L o r d o y - h a j a m a t ,  az  &i«
lant foltalÁlt kenőcs 14 h a v i  
h a a r n ó l a l a  u'Án ériem el- 
E/en kenőcs a« egyedüli sz»r 
a haj Ápolására, a növés elő
mozdítására, a fajbőr erősíté
séin, uraknál erős és telje* 
szakállt növoszt és már rövid 
idei használat után is uvy s 
hajnak, mint azakállnak termé- 
szatea fényt éa teltséget köl
csönöz ób megóvja ezeket a 
korai megőazüléstől egész 4 

késő aggkorig.
Eo.V l é g e l y  á r a  
1t 2 ,  3  é a  S f r t .  

Poétái azétküldéa naponként iá 
összegnek előre való beküldése 
után vagy utánvéttel az egész 
világba a gyárból, hova m in -  

d e n  rendelés intézendő.

Csillag Anna
Wien, I., Graben 14.

Eső-köpeny
valódi hamburgi gyártmány 

megbízhatóan vízmentes.
•n- é- szabásban

I I  fr t tó l  -Jl frils;.
Testvérek

Kapható úgy az A T H É N A E U M  kiadóhivata
lában, mint minden hazai könyvkereskedésben.

KOCHfé rfi-, fiú ét 
pyertnek- 

m h á k  m inden alkalom ra  
n p e s t , K A ro ly -k ö ra tS S

Magy, kir. államvasutak. 77964/903. az.-hoz.
P á ly á z a ti h ird e tm é n y .

A ra. kir. .államvasutak igazgatósága a jövő 1904. 
évben, esetleg 3 éven át szükséges acél-és vasnomü 
anyagok szállításának biztosítását óhajtván, ez iránt 
nyilvános pályázatot hirdet.

Az ajánlatok legkésőbb f. évi julius bó 10-ének 
déli 12 óráig beterjeszten lök a bánatpénz pedig f. 
évi julius hó 9-ón déli 12 óráig beküldendő.

A pályázatra vonatkozó részletezett feltételek, a 
mennvjségek, ugyszinlón a különleges szállítási fel
tételek a magy. kir. államvasutak anyag- és leltár- 
boszerzési szako«atályáuál (Budapest, Andrássy-ut 
73.) megtekinthetők.

Budapest, 1903. junius hóban.
Utánnyomás nem díj azt.) Az igazgatóság.

Felöltő ________ 3.— frt
J a q u e tt------- — 2.— .
F r a k k ________3 .~  .
N a d r á g __... . . .  2.— .
M ellény............. ..—.50 ,

Rothberger Jakabnál 
Kriatóf-tér 2. I. em.

R és z le tfize té s re
a ra n y , ezúat, é k s z e r e k  
zseb ó rák  es in g aó rák  ol

csón kap h ató k  
Grttnbergcr Arain Béla

V I .  V a o l-u to a  30. Z. ea»2S.

A  titk o s  betegségek
a la p o s  g y ó g y í t á s á r ó l .

Ne sajnálja senki a fáradozást ilyen komoly 
ügyben, jelentkezzék egyszer személyesen, mert 
a legújabban külföldön beszerzett speciális műszerek
kel inég a legrégibb betegségnek is pontosan meg 
lehet határozni a székhelyét, elterjedését, minőségét, 
kórokozóját: bármily mélyen fészkelte is be magát 
a kóranyag a szervekbe, vagy a test nedveibe. Ezen 
beható vizsgálat alapján teljes biztossággal meghatá
rozható a betegségi állapotnak megfelelő, alapos gyó
gyuláshoz vezet/i speciális gyógyítási mód is. amelyet 
mindenki, foglalkozásának megzavarása nélkül, otthon 
is elvégezhet. Ila valakinek lehetetlen volna megjelenni, 
akkor csak Írja le a baját, amelynek pontos át
vizsgálása után megkapja az utasítást és a megfelolö 
speciális gyógyszereket is — a legnagyobb titoktartás 
mellett. Levelébe válaszbélyeget mellékeljen. A gyógy
kezelés befejezése után a leveleket elégetik, vagy 
kívánatra mindenki visszakapja azokat.

Ilyen tökéletes és hézagpótló hazánkban Dr. Palócz 
v. kórházi orvos, specialista, országos hirü intézete 
(Budapest, VII.. Kerepesi-ut 10.), ahol jóakarattal, 
őszintén és lelkiismeretesen kaphat mindenki (úgy 
férfi, mint nő) a nemi életről felvilágosítást, ahol a 
beteg vére és testnedvei megtisztulnak, idegei meg
erősödnek. az egész, szervezet megszabadul a kór
anyagoktól és lelki kínjai is megszűnnek.

Á mindennapi foglalkozás megzavarása nélkül, biztos 
sikerrel, alaposan és gyorsan gyógyítja már sok év óta 
Dr. Palócz az. ő speciális gyógymódjával meg a leg
elhanyagoltabb esetekben is. a bujakóros sebeket

Sok pénzt!
100 koronáig ke.-e«hotn*k 
havonként, minden ÁH4*u 
egyénei iine .lé tkerektó*- 
I b i. Közelebbit „R eell Sl* 
adut i M E 2 K U R  hirde
tési oBTtnlyon'il Btutt-

gart.

BÚTOROK
d iv A tto k , m a lr a r o k .  fü w  
g ö lA m p A k , Im ru ö rA k ,Ir jr*  

J n tA n y o a n b h  Árban

rész letfizeté sre  is
kaphatók

N áth án  Ignácnál,
Budapest. VII.. Erzsébet-

körút 23.

gyengült férüerőt (impotenciát), kezdődő elmezavart, 
aranyeret, vérbajokat, bőrbetegségeket és a női nemi 
szervek minden betegségeit. Nők részére külön váró
terem és külön kijárat van. A rendelést Dr. Palócz ön
maga és egyedül végzi naponta délelőtt 10 órától 
délután 6 óráig (vasárnap déli 12 óráig).

Cím Dr. Palócz v. kórházi orvos, speeiálista, 
Budapest VII., Kcrepesi-ut 10.

Nyomatott a „Pátria** irodalmi vállalat és nyomdai részvénytársaság kórtorgógépén, Budapest, IX., ollői-ut 25.

1 2  l o r r r j l i  
K A x m ö to r kete« ir»  n-« 
n ü ll h ifd lu o  A lln p « » "T  
o le M fn  e la d d . V I .  Db*® 
u tc a  2H. 

t


